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SOVIETAI VĖL NUMUŠĖ AMERIKOS LĖKTUVĄ
DELEGACIJŲ VADAI UŽTIKRINO KENNEDY
NOMINAVIMĄ DEMOKRATU KONVENCIJOJ

Dar neaišku, ką jis pasirinks į viceprezidentus

LOS ANGELES. — Richard Daley, Illinois delegacijos vadas, 
yra visiškai įsitikinęs, kad senatorius John Kennedy bus nomi
nuotas į prezidentus. Lygiai tvirtai apie jo nominavimą kalba 
ir kitą didžiąją delegaciją pirmininkai. Liko tik klausimas, ar 
jis bus nominuotas iš pirmo balsavimo. Chicagos meras sako,
kad taip.

Senatoriui Kennedy numatyta 
iš Illinois delegacijos 59’1/2 bal
so, 614 balso Symingtonui ir 
pustrečio balso Stevensonui. Virš 
500 balsą senatoriui Kennedy 
buvo senai užtikrinta.

Neutraliu žinią agentūrą 
skaičiavimu, Kennedy per pir
mą balsavimą gali gauti 660— 
680 balsą. Nominavimui reikia 
671 balso. Ohio delegacijos va
das gub. DiSalle yra nuomonės* 
Kad Kennedy gaus netoli 800 
balsą.

IŠ VISO PASAULIO
♦

U-2 lėktuvai apleido Japoniją
TOKIJAS. — Japonijos vy

riausybei pareikalavus, Ameri
ka išsiuntė iš tenykščią bazią 
tris laikytus U-2 lėktuvus. Vie
nas toks lėktuvas buvo pašau
tas gegužės 1 dieną Uralo sri
ty prie Sverdlovsko, iš ko pa
aiškėjo, kad tariamieji meteo
rologiniai lėktuvai naudojami 
špionažui.

Buvusiam belgu Kongo, Afrikoje, gavus nepri klousomybę, minios sostinėje Leopoldville iškil
mingai švenčia tą istorinį Įvykį. Kongo yra keturioliktoji Afrikos valstybė, sukurta iš kolonijų ir 
gavusi nepriklausomybę po II Pasaulinio Karo. Maždaug tiek pat buvusiu nepriklausomu valsty
bių rytinėje Europoje po II Pasaulinio karo tapo paverstos vergu kolonijomis...

DU JAV LAKŪNAI PATEKO Į NELAISVĘ
IR BUS TEISIAMI KAIP KARO ŠNIPAI

Dingusiame bombonešyje B-47 buvo šeši vyrai

MASKVA. — Pirmadienį Sovietą Sąjunga įteikė Amerikai 
protesto notą, iš kurios paaiškėjo, kad prieš 10 dieną dingęs 
žvalgybos lėktuvas, paverstas iš B-47 sprausminio bombonešio, 
buvo liepos 1 diena numuštas Berento jūroj, į šiaurę nuo Nor
vegijos.

Kas bus viceprezidentu? Konvencija “ritualinės orgijos”
Balsavimai dėl kandidatą į 

prezidentus prasidės trečiadienį. 
Senatorius Johnson bus pirmuo
ju kandidatu, kadangi Alama- 
bos valstybei jo rėmėjai, duo
ta teisė pagal raidyno tvarką, jį 
nominuoti. Bet toji aplinkybė 
nei kiek nepadidino jo galimybią 
atsilaikyti prieš Kennedy.

John Kennedy jau seniai rei
kalavo suteikti kandidatui į pre
zidentus teisę laisvai pasirinkti 
kandidatą į savo pagelbininkus 
— viceprezidentus.

Senatorius Kennedy yra pa
sakęs, kad jis kandidatu į vice
prezidentus nori pasirinkti že
mės ūkio ekspertą. Spauda iš
vardijo ilgą eilę tokią ekspertą,1 
bet Kennedy nenori iš anksto 
pasakyti, ką jis yra pasirinkęs.
Sen. Church — 
pagrindinis kalbėtojas

Demokratą konvencija prasi
dėjo pirmadienio vakarą 5 vai. 
(Kalifornijos laiku). Po invoka- 
cijos (kard. McIntyre) ir mies
to galvos, valstybės gubernato
riaus bei partijos vadą sveiki
nimu ir pranešimu, pagrindinė 
kalba buvo pavesta pasakyti lai
kinam konvencijos pirmininkui 
sen. Church iš Idaho, jauniau
siam senato nariui, 35 metą.
Turįs nominaciją kišenėj

LOS ANGELES. — Demo
kratą partijos konvencija, anot 
Amerikos spaudos, “didžiausias 
politinis teatras pasauly”, pra
dės darbą pirmadienio vakarą 
5 vai.

Senatorius John Kennedy ir 
jo rėmėjai yra tokie tikri per
gale, kad atrodo ir prieš kon
venciją taip aišku, jog jauna
sis senatorius iš Massachusetts 
nominaciją laimės iš pirmo, o 
gal antro balsavimo.

Paskutinėmis valandomis už 
Kennedy kandidatūrą pasisakė 
Philadelphijos, Kansas, Illinois 
vadai, nors jiq visą delegatą ir 
nekontroliuoja.

Kitą kandidatą — Johnsono, 
Symington — rėmėjai per vėlai 
ėmėsi kovos senatoriui Kenne
dy sustabdyti. Bet šiaip jiedu 
vis dar kalba apie “didėjančias 
galimybes” prasimušti į kandi
datus.

LONDONAS. — Daily Mail 
dienraštis išvadino Amerikos 
partiją konvencijas pragaištin
gomis ritualinėmis orgijomis. 
Laikraštis nesupranta ir nepa
teisina Amerikos rinkimą siste
mos. Rinkimą kampanija — 
pirminiai balsavimai užtrunka 
apie 12 mėnesią. Per tuos mė
nesius — ir kaip kas ketvirti 
metai —, Amerika išsijungia iš 
pasaulinės politikos, kas esą ne
pateisinama, kaip vadovaujan
čiai tautai.
Sovietai apie “Ikes pasakas”

MASKVA. — Eisenhowerio 
tvirtinimas, kad Kubos valdžia 
yra tarptautinio komunizmo kon
trolėj, yra pasakos, kuriomis 
Amerika nori pateisinti ekono
minį karą ir planuojamą mili- 
tarinę intervenciją prieš Kubos 
vyriausybę, išsireiškė Sovietą 
žinią agentūra Tass, reaguoda
ma į prez. Eisenhowerio įspėji
mą Kremliui nekišti nagą prie 
Kubos.
Amerikiečiai skrenda iš Kongo

LEOPOLDVILLE, Kongas. — 
Du Amerikos didieji karo trans
portiniai lėktuvai atskrido į 
Brazzaville, Prancūzą Kongo 
miestą, priešais Leopoldville, ga
benti savo piliečius namo. Atsi
gabeno ir helikopterį, kuriuo ga
lima paimti 17 žmonią ir per
kelti per Kongo upę. Vienas lėk
tuvas su amerikiečiais ir anglais 
išskrido į Europą. Vokietijoje 
yra paruošta daugiau karo lėk
tuvą amerikiečiams gelbėti iš 
pavoją Konge, jei pasirodytą 
reikalinga.
Belgai kaltina savo valdžią

BRIUSELIS. — 4,000 belgą, 
atvykę protestuoti prie parla
mento, vyriausybės ir karaliaus 
rūmą, šaukė “žudikai, bailiai”, 
turėdami galvoj savo vyriausy
bės nesugebėjimą apsaugoti pi
liečius nuo persekiojimą, prie
vartavimą buvusioj kolonijoje 
Konge. Vienas iš būrio polici
ninką, sklaidančią demonstran
tus, buvo sužeistas.

BELGU PARAŠIUTININKAI KAUNASI SU į vėliausios žinios

KONGO KAREIVIAIS, GELBSTI BĖGLIAM ♦ Valstybės sekretorius Her- 
_______________ teris ir Lotyną Amerikos sky-

Premieras Lumumba protestuoja, prašo JT pagalbos1 rįaus viršininkas Roy Rubotton 
1 r_______ 1 1 1 ° , pirmadienį posėdžiavo su prez.

LEOPOLDVILLE, Kongas. — Lengvai pramatytame chaose, j E’senhoweriu apie keblią JAV 
kuris prasidėjo Konge po nepriklausomybės paskelbimo birželio Paf e 1 san y luose su u a- 
30 dieną, pasiskelbino Moise Tsahone kaip Katangos, turtingiau- Prezidentas Eisenhoweris 
sios Kongo provincijos, premjeru, nepriklausomu nuo tikrojo paskelbė Newporte, R. L, kur 
premjero Patrice Lumumbos ir prezidento Joseph Kasabubos jis atostogauja, kad JAV bai-
valdžios. gia ruošti plačią ekonominės

— “Leonardo da Vinči”, nau
jai pastatytas Italijos keleivinis 
laivas, atplaukė į New Yorką 
su 1,222 keleiviais.

— Kauno HES sudarytoji 
“jūra” daugelyje vietą ardo 
krantus, sudaro nemažai rūpes
čio inžinierinės geodezijos spe
cialistams. šiuo metu tiriama, 
ar Pažaislio vienuolyno varpinę 
reikės iškelti, ar apsaugoti ją, 
sutvirtinant šlaitą. Tas pats lie
čia ir dalį Zuikynės žemės. (E)

Jis kreipėsi į anglus, kad jie 
pasiąstą kariuomenę iš kaimy
ninės Pietą Rodezijos atstatyti 
tvarką. Anglai pranešė, kad jie 
jo valdžios Katangoj nepripažįs
ta. Jis džiaugiasi atgabenamais 
Belgijos parašiutininkais, prie 
kurią dar prisideda ir dalis vie- 
tinią, juodąją klusnią kareivią, 
malšinti maištaujančią Lumum
bos armiją ir terorizuojančią 
baltuosius gyventojus.

Premjeras Lumumba protes
tuoja, kad Belgija peržengė sa
vitarpinės pagalbos sutartį, 
siąsdama parašiutininkus, kur 
nori, ir kiek nori. Tai esanti in
tervencija, suplanuota Kongo 
respublikai sugriauti.

Lumumba paprašė JT, kad ji 
išgelbėtą jo respubliką iš cha
oso ir parūpintą instruktorią 
armijai.

JT gen. sekretoriaus pavaduo
tojas Dr. Ralph Bunche, Ame
rikos negras, seka įvykius Kon- 
gę. Jis yra nuomonės, kad tik 
Jungtinės Tautos gali atstatyti 
tvarką.

žuvusią priskaitoma šimtais
Kautynėse Elizabethville  j, Ka

tangos provincijos sostinėj, tarp 
belgą parašiutininką ir vietinią 
kareivią pastarąją žuvo virš 
šimto. Baltąją žuvo 6, iš kurią 
du buvo belgą kareiviai.

Iš 800 belgą parašiutininką, 
atsiąstą lėktuvais iš Vokietijos 
bazią (Nato) po kuopą nusileido 
Lulumbourge ir Kasai mieste
liuose Katangos provincijoj, kur 
juodieji kareiviai buvo apsupę 
užsibarikadavusius dviejuose 
pastatuose belgą piliečius ir ki
tus baltuosius.

Apsupo Amerikos misionierius
Iš 700 amerikiečią, gyvenan

čią Konge, 600 buvo misionie
riai. Du Globemaster karo tran
sportiniai lėktuvai išgabeno 
tuos, kurie galėjo pabėgti į Bra
zzaville, Prancūzo Kongą, į Ga- 

’ną ir Paryžią.

Gauta žinių, kad 69 misio- Param<,s Lotynų Ame
nieriai yra apsupti Kongo pie- ”k"s ."^publikoms. įspėta, kad 
tinėj daly, netoli Angolos pa-iKubal parama nebus telk™a' 
sienio. Dvi Amerikos aviacijos',361 31 n«s«tvarkys san‘y- 
kuopos Vakarų Vokietijoj gavo s" kalmy"a's> ‘ai yra, su 
įsakymą būti pasiruošus skristi.
į oKngą. * Per du mėnesius kruviną

_______ i kovą komunistinė Kinija likvi-
- Rašomoji medžiaga - ir'da™ nauu3i* tibetiečių sukilimą, 

ta propagandinė. Petrašiūnų jį000 T,b6to gyventojų pasiekė 
popierio fabrikas (Janonio var- i epa a’
do) Lietuvos sovietinės okupa- j — Kongo didžiosios ir turtin
ei jos 20 metą paminėti gamina, gosios provincijos Katangos va- 
sąsiuvinius su užrašu: “Tary- dai žadėjo antradienį pasiskelb- 
bą Lietuvai 20 metą”. Pana- ; ti atskira nepriklausoma valsty- 
šiais šūkiais “padalinti” ir kom- be. Jei ji išlaikytą nepriklauso- 
plektai popieriaus laiškams bei mybę, Kongas, kaip valstybė, 
raudoni bloknotai. (E) susmuktą.

KUBOS VALDŽIA RUOŠIASI ATSIIMTI 
IŠ JAV LAIVYNO BAZĘ GUANTANAMO
Grąžins nuomos pinigus, pranešė prez. Dorticos

HAVANA. — Prezidentas Osvaldo Dorticos, kalbėdamas sek
madienį 100,000 kubiečią antiamerikiniame mitinge, pasakė, kad 
Kubos teritorijos užsieniečiai negali nei pirkti, nei nuomoti.

Šie žodžiai sukėlė klausytoją 
galvose mintį apie Guantanamą 
Kubos rytinėj daly, kur Jungti
nės Valstybės turi išsinuomoju
sios laivyno bazę. Minios paten
kinimui prez. Dorticos pasakė, 
kad Kuba grąžins Washingtonui 
nuomos pinigus, gautus šiais 
metais. Tuomet Kuba turės lais
vas rankas bazės sutarčiai nu
traukti.
“Visas pasaulis prieš JAV”

Kremliaus satelitai Europoje 
savo propaganda prieš Ameriką 
nebegali susilyginti su Castro 
valdžia. Su ja konkuruoja tik 
komunistinė Kinija.

Fidel Castro kartojo su pa
sitenkinimu per televiziją iš li
gos patalo (jis turi plaučią už
degimą), kad “visas pasaulis 
pradeda eiti prieš Jungtines 
Amerikos valstybes”.

Premjeras Castro negalėjo

dėl ligos atvykti į masinį mitin
gą, pasakyti savo kiršinimus 
prieš Ameriką, šį darbą atliko 
jo paskirtasis prezidentas Dor
ticos.

Mitingui pasibaigus žmonės 
išgirdo Castro balsą per televi
ziją. Jis iškilmingu tonu dėko
jo Sovietą Sąjungai už teikia
mą visokeriopą paramą Kubos 
revoliucionierią valdžiai. Chruš- 
čevo grasinimas Amerikai rake
tomis, jei ji griebtąsi jėgos prieš 
Kubą, tebeskamba daugeliui ku
biečią kaip maloni muzika.
Skundas Saugumo Taryboj

Raul Roa, Kubos užsienio rei
kalą ministeris, savo skunde 
Jungtinią Tautą Saugumo Ta
rybai pareikalavo svarstyti Wa- 
shingtono vyriausybės piktą nu
sistatymą, ekonomines sankci
jas ir grasinimus užpulti Kubą.

Kuba patenkinta 
“globėju” Nikita

Tur būt pasirašys karinį 
paktą su Sovietu Sąjunga

HAVANA. — Fidel Castro 
valdžia ir jos rėmėjai reiškia 
pasitenkinimą Nikitos Chrušče- 
vo grasymais Amerikai pulti ją 
raketomis, jei ji išdrįstą grieb
tis jėgos prieš Kubą.

Patiko ir kitas Nikitos priža
das — padėti Kubai atsispirti 
“Amerikos ekonominei bloka
dai”. Diplomatai Havanoj ma
no, kad Chruščevo pareiškimas 
buvo įžanga į formalią karinę 
sutartį tarp Kubos ir Sovietą 
Sąjungos.
Kreipėsi į Jungtines Tautas

Kubos užsienio reikalą minis
teris Raul Roa atskrido į New 
Yorką iškelti skundą prieš Ame
riką Jungtinią Tautą Saugumo 
Taryboj dėl tariamo ekonomi
nio karo prieš Castro vyriausy
bę.

JT gen. sekretorius Ham- 
marskjold atskubėjo iš Šveica
rijos į savo būstinę. Į Saugumo 
Tarybą kreipėsi ir Belgijos bei 
Kongo vyriausybes. Pirmoji 
šo garantuoti saugumą baltie
siems gyventojams naujojoje 
negrą respublikoj Konge, buvu
sioj belgą kolonija. Kongo prem
jeras Lumumba nori Jungtinią 
Tautą specialistą suorganizuoti 
kariuomenę, kuri pajėgtą pa
laikyti tvarką.

Sovietai tvirtina, kad lėktu
vas skrido karinio špionažo tik
slais ir pažeidė jos teritoriją. 
Jie kalba tik apie du lakūnus, 
kaip ją belaisvius, kurie būsią 
atiduoti teisti kaip šnipai ir kuo 
griežčiausiai nubausti.

Sovietą valdžia įteikė protes
to notas ir Anglijos, Norvegi
jos vyriausybėms. Lėktuvas pa
kilo iš laikinos bazės Anglijoje. 
Iš Norvegijos lėktuvui buvo tei
kiama pagalba, informacija, jo 
kelionėj į šiaurės ašigalio sri
tį. Kremliaus aiškinimu, Ang
lija ir Norvegija talkininkavo 
Amerikos špionažo lėktuvui.
Tyrė elektromagnetinius laukus

Apie šį lėktuvą buvo tik tiek 
žinoma, kiek skelbė JAV vy
riausybė. Liepos 2 dieną buvo 
pranešta, kad lėktuvas negrįžo 
į savo bazę Anglijoj iš skridimo 
į šiaurės ašigalio sritį tyrinėti 
elektromagnetinius laukus.

Lėktuvui ieškoti buvo išsiąs- 
ti Amerikos, Anglijos, Norvegi
jos, Danijos lėktuvai ir karo lai
vai. Buvo pranešta, kad jam 
ieškoti buvo įtrauktas ir raudo
nojo laivyno kreiseris. Lėktuve 
buvo šeši lakūnai. Jei Sovietą 
rankose tėra tik du, kiti keturi 
bus žūvę.
Kiek panašu į U-2 incidentą

Laikantis Sovietą protesto no
tos, jie nedaro skirtumo tarp Šio 
ir U-2 žvalgybos lėktuvo, ku
ris buvo numuštas gegužės 1 die
ną prie Sverdlovsko, Užuraly su 
lakūną Francis Powers. Jis bus 
teisiamas šio mėnesio pabaigoj 
ar kito mėnesio pradžioj už šni
pinėjimą.

Naujas JV protestas 
Vienos vyriausybei

Chruščevo vizito atgarsiai
VIENA. — Jungtinės4 Valsty

bės, o taip pat Vakarą Vokieti
ja, įteikė Austrijai antras pro
testo notas vis tuo pačiu reika
lu — dėl vyriausybės pasyvumo 
privaldyti savo svečią Chrušče- 
vą, kad jis nedergtą Austrijos 
draugą.

JAV ir Vokietijos ambasado
riai Freeman Mattews ir Karl 
Mueller-Graf lankėsi tuo reika
lu pas kanclerį Julius Raab, bet 
grįžo nepatenkinti.
Raab kritikavo Nikitą

Kancleris Raab pažadėjo per
duoti JAV ir Vokietijos protes
tus svarstyti ministerią kabi
netui. Jis pasakė ambasado
riams, jog prieš išvažiuojant 
Maskvos svečiui namo, jis pro
testavo dėl Chruščevo pasinau
dojimo Austrijos teritorija ir 
žodžio laisve puldinėti Austrijos 
draugingas šalis.

— Latvią muzikos plokštelės 
Olandijos karalienei Julijanai 
buvo įteiktos latvią delegacijos, 
kuri buvo priimta kartu su at
stovais kitą tautą, dalyvavusią 
pabėgėlią darbą parodoje Olan
dijos sostinėje. (E)

Prez. Eisenhoweris, būdamas 
Paryžiuj, užtikrino, kad visi 
žvalgybiniai lėktuvą skridimai 
į Sovietą Sąjungą yra sustab
dyti.

Kongo sargybiniai 
primušė, apiplėšė 

Amerikos diplomatą
Washingtonas neprotestuos

LEOPOLDVILLE, Kongas. — 
Amerikos diplomatas Joseph 
Lawrence, 37 metą, gavo iš Kon
go kareivią užtikrinimą, kad jį 
jie palydės, kur reikia, į JAV 
ambasadą. Bet išvažiavus į 
miestą, kareiviai amerikiečiui 
smogė į galvą, atėmė pinigus ir 
paliko šaligatvy.

Atsipeikėjęs diplomatas pa
siekė savomis jėgomis ambasa
dą, kur jam aptvarstė žaizdas. 
Lawrence yra atstovas Tarptau
tinės kooperavimo agentūros, 
norinčios naujai Kongo respubli
kai padėti atsistoti ant koją 
ekonomiškai.

Washingtono vyriausybė ne
mato jokios prasmės siąsti pro
testą Lumumbos vyriausybei. 
Diplomato primušimas ir api
plėšimas yra mažmožis, palygi
nus su kitais Kongo kareivią 
siautėjimais, išsilaisvinus iš bel
gą valdžios.
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CHICAGOS LIETUVIŲ KLUBŲ JONAS VALAITIS
IR DRAUGIJŲ IS60 METŲ 

VALDYBOS: PLUOŠTAS JSPtjMŲ
vieta Naples prie Meksikos Įlan
kos Floridos vidurinio pakraščio. 
Nėra čia pramonės, o ir masės

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGUOS 
APŠVIETOS VALDYBA 1960 ME
TAMS: Pirm. Stella Kaulakis, 3247 S.

Emerald Ave, tel. CA 5*3016; Vice
pirm. Anna Piliponis, 3302 So. 
Union avė., tel. YA 7-7484; Nutari
mų rast. Rose Didžgalvis, 3808 So. 
Union Ave., tel. YA 7-8660; Finan
sų rast. Magdalena Viščiulis, 4118 
N. Ottawa Ave., teh GL 3-3622; 
Turto glob, fMar ė Endziulienė, 5610 
S. Maplewood Ave., tel. HE 4-2343; 
Iždininkė Anastazija Valančienė, 
5702 So. Emerald Ave., telefonas 
HU 7-2660; šeimininkė Stella Zig
mont, 930 W. 35 PL, FR 6-6581. Su
sirinkimai vyksta Sandaros Svet. 
840 W. 33 St., kas mėnesį antrą 
Antradienį.

IS KELIONES IR VIESK.0B FLO^dOJ
(Tęsinys)

ūsų draugai Glaves-

LITH. NATIONAL DEMOCRATIC 
CLUB VALDYBA 1960 METAMS:

Pirmininkas Charles Aleks, 3338 W. 
63 pl. HE 4-3926; Vicepirm. Victo
ria Stanulis, 4602 So. Fairfield Ave., 
Ya 7-1578; Prot. rast. Anna Radzus, 
3520 So. Rockwell St. FR 6-5652; 
Kasininkas Simon Galzin, 857 W. 
50ht St. BO 8-4514; Fin. rast. Ann 
Traken, 4208 So. Maplewood Ave. 
YA 7-1031; Iždo globėjas August 
Zigmont, 930 W. 35th Pl. Telef. 
FR 6-6581; Korespondentas Joseph 
Bložis, 3938 W. 63rd Pl. Telef. 
RE 5-2562.

CHICAGOS LIETUVIŲ NAŠLIŲ. 
NAŠLIUKIŲ IR PAVIENIŲ KLUBO 
VALDYBA 1960 METAMS: Pirm.

Vincas Kriščiūnas, 6802 So. Racine 
avė, AB *1-0826; pirm, pagelb. An
tanas Bublis, 8109 Vincennes avė.;, 
nut. rast. Petras Paužolis, 3400 So. į ofwenti Viename šių nameliu 
Lowe avė, VI 7-6236; fin. rašt. g*yvenL1, viename šių namelių 
Juozas Jusevičius, 6441 So. Maple
wood avė, GR 64435; ižd; Juozas 
Baličias, 4047 So. Maplewood avė, 
VI 74094; kasos glob. Petras La
pėms, 2627 W. Luther st.; tvarkda
rys S. Viršilas, 4047 S. Maplewood j . . 
avė. Susirinkimai vyksta kas mė- JOje. 
nėšio antrą, penktadienį p. Venge- 
Hausko svet, 4600 So. Talman av.

Jau sutemus atvykome į nu- 
Pirmieji įspūdžiai Floridoj matytą Naples miestelį. Buvo-

- me laukti musų draugų Juozo
Floridoje 41 kelias vėl žymiai ir Marijos Gloveskų, parūpinu- 

pagerėja, vietomis net pasigėrė-! šių čią rašančiam su žmona gy- 
tinai puikus. Pakelės laukai — ven-ti atskirą patogų* namelį. Bu- 
lygumos, augmenija skurdi, daž- vome širdingai pasitikti ir pa- 
ni pušų miškeliai — pušynėliai, vaišinti.
Žmonių gyvenamų vietovių re- kai, pensininkai H Brooklyn©, 
tai, bet nameliai dailūs, palmių : čia apsigyveno, pasekdami savo 
ir kitų, jau tropikinių krūmų ir, dukrą Birutę ir žentą William 
medžių apsupime. Tampoje yra Klimą, Floridoj įsikūrusius, sėk- 
žymi džiovininkų Sanatorija, mingai ir pasiturinčiai čia gy- 
Šioje sanatorijoje darbuojasi lie- venusius iš verslo, 
tuvių visuomenei plačiai žino-;
mas, buvęs Lietuvių Raudonojo • 
Kryžiaus Vakarų Vokietijoje 
pirmininkas, daktaras Jasaitis. 
Buvo proga daktarą Jasaitį šio
je sanatorijoje aplankyti. Sa
natorija yra šiaurės vakarų 
Tampos miesto pakraštyje, uži
ma labai didelį, gražiai aptvertą, i 
gražia veja apželdintą plotą, ku
riam yra išdėstyti dideli sana
torijos pastatai ir dailūs atskiri 
nameliai sanatorijos daktarams

gyvena ir daktaras Jasaitis su 
žmona. Deja, daktaro Jasaičio 
namie neradome, nes tą dieną 
jisai

AMERIKOS LIETUVIŲ VAIKO UG
DYMO DRAUGIJOS valdyba 1960 me

tais: Zuzana Juškevičienė — pir
mininkė, 1616 So. 49th Court, Cice
ro 50, 111., OL 2-8546; Dr. Jonas 
Adomavičius — vicepirm., 2319 W. 
Garfield Blvd., Chicago 36, Ill., 
HE 4-8886 arba RE 7-6665; Kun. 
Jonas Kubilius- vicepirm., 5620 So. 
Claremont Ave., Chicago 36, Bl., 
PR 8*7227; Vladas šiurkus — se
kretorius, 5636 So. Wood St., Chi
cago 36, Ill., HE 6-1278; Juozas Sla- 
bokas — iždininkas, 2416 W. 36th 
St., Chicago 32, I1L, LA 3-7303. 
Draugijos susirinkimai su pedago
ginėmis paskaitomis ir filmomis 
vyksta kiekvieno mėnesio, pirmą 
(nešventadienišką) penktadienį 7:30 
v. vakare Jaunimo Centre, 5620 So. 
Claremont Ave. Įėjimas nemoka
mas.

AMERlCANTlTH. CITIZENS & BEN. 
KLUBO VALDYBA 1960 METAMS:

Pirm. Larry A. Lubik, 2602 W. 47th 
St.; pirm, pagelb. Rose Didžgalvis; 
3808 S. Union Ave.; nut. rast. Paul 
J. Petraitis, 812 W. 33rd St., tel; 
CA 5-9191; f m. rast. Bernice žem- 
gulis, 2535 W. 42nd Street, tol.: 
VI 7-2879; kontr. rast'. Ed. Sta- 
chyra, 2538 W. 50th St.; kasos glob. 
Ted Žemgulis, 2535 W. 42nd Street; 
kasierius Jonas Didžgalvis, 3808 S. 
Union Avė., tel. YA 7-8660; marš. 
J. Mikšis; dakt. kvot. Dr. T. Dun
dulis, 4157 Archer Avė.; koresp. 
Anton Jusas, 2247 So. Oakley Ave., 
VI 7-8989. Susirinkimai įvyksta kas 
3-čią sekmadienį kiekvieno mėn. 
1 vai. po pietų Hollywood svet., 
2417 W. 43rd St? Į klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisėmis 
nuo 15 iki 55 metų amžiaus.

buvo daktarų konferenci- 
Ponios Jasaitienės pavai- 
ir atsigaivinę, kelionę 
vis tuo pat 41 keliu,

šinti
sėme
bar jau Meksikos Įlankos 
kraščiu.

tę- 
da-
pa-

Pas Juozą ir Mariją Glaveskus

Juozas Gloveskas yra kįlęs š 
d-ro Basanavičiaus Ožkabaliams 

i gretimo šilgalių kaimo. Jis jau 
" | Lietuvoje, dar caro priespaudos 

į laiku, buvo įsijungęs į lietuvių 
i socialdemokratinį sąjūdį, o čia, 
i Amerikoje, yra vienas tųjų gar- 
1 bingų tvirtai socialdemokrati
nio nusistatymo vyrų, kurie ne 
tiktai nebuvo anuomet siautė- 
jusio maskvinio bolševizmo su
vilioti, bet visu griežtumu pa
sipriešino lietuvių socialistų or
ganizacijų griovėjams, išlaiky
damas su keliais draugais 19 
LSS kuopą Brooklyne, kuri iki 
šiol tebeveikia. Juozas Glaves- 
kas savu laiku buvo ir LSS 
Centro komiteto pirmininkas. 
Priklausydamas Siuvėjų Unijai 
Brooklyne, ilgą laiką ėjo Siuvė
jų Lokaio vadovaujamas parei
gas. Dabar Juozas ir Marija 
Glaveskai jau pensininkai.

gazolino degėsiais orą nuodijan
čių automobilių.

Betgi ką konkrečiai veikėm 
ir patyrėm šiame Naples mies
tely viešėdami ? Visų pirma rei
kėtų atsakyti į savaime supran
tamą vyriausią klausimą — ar 
netenka vidudienį iškepti stat
menai kertančiuose tropikinės 
saulės spinduliuose, ypač, kad 
ne sausis ir ne vasaris, o karš
čiausias Floridoj birželio mė*- 
nuo? Nėra abejonės, kad bir
želį saulė čia kandi, bet kvėpuo
ti laisva, o jau palmių ir kitų 
pavėsingų medžių šešėlyje ir 
vidudienį nekaršta. Naktys tiek 
vėsios, kad reikia šilčiau prisi
kloti. Visas miestelis su gra
žiomis savo vilomis ir moteliais 
išsidėstęs išilgai Įlankos kran
to, kurį skalauja šiltutis, sūrus 
Įlankos vanduo. Patsai pakraš-

a. a.

CHICAGOS LIETUVIŲ SPORTO KLU
BO “NERIES” VALDYBA 1960 ME
TAMS: Zigmas Degutis — pirm., 

7237 S. Artesian St., tel. RE 7-9010; 
Edvardas Šulaitis — vicepirm., 1330

- So. 51st Avė., Cicero, Ill., tel. OL 
6-1357; Zigmas Žiupsnys — sekr., 
5927 So. Artesian St, tel. PR 64216; 
Aloyzas Bartkus — ižd, Antanas 
Bartkus — narys.

KAZIMIERAS GREGOR 
(GRIGALIŪNAS) 

Gyv. 302 Mayhew St., 
New Buffalo, Mich.

Mirė 1960 m. liepos 10 d., 5 
vai. vakaro,

Gimęs Lietuvoje, Vilniaus 
apskr.

Paliko nuliūdę: žmona Jose
phine, pagal tėvus Ambert, dvi 
dukterys: Jean Polkey, žentas 
Frank; anūkai Eilleen ir Jo
seph, duktė Alice Kulak, žen
tas Frenk, anūkai Geraldine, 
Reynold ir Frank; švogeris 
Alexander Ambert, žmona Ma- 
gie ir šeima. Daug kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Mažeika* 
Evans koplyčioje, 6845 S. We
stern Ave.

Ketvirtadienį liepos 14 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Gimimo Panelės 
Švenčiausios paarpijos bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas Šv. Kazimiero kapi
nėse.

Visi a. a. Kazimiero Gregor 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti 
skutinį patarnavimą ir 
kinimą.

Nuliūdę lieką: .
Žmona, dukterys,

Laidotuvių Direktoriai Ma
žeika - Evans. Tel. YA 7-1138.

jam pa- 
atsisvei-

anūkai.

GARFIELD PARKO LIETUVIŲ PA
ŠALPOS KLUBO VALDYBA 1960 
METAMS: Pirmininkas J. Jasinskas, 

3155 Augusta blvd.; Pirm, pagelb. 
A. Kazlauskas, 3017 Diversy; Nu
tarimų rast. M. Medelinskas, 4828 
W. Adams; Finansų rast. C. Katallo, 
4676 W. End Avenue,, Kontr. rast. 
M. Tilindis, 4746 N. Sacramento; 
Kasininkas J. M. Bruehas, 4233 
Jackson blvd.; Kasos globėjai J. J. 
Pranckas, 2020 S. Washtenaw Ave. 
ir J. Massas, 2238 W. 37th Pli Klubo 
susirinkimai būna kas antrą sek
madieni 1 vai. popiet Cicero Lietu
vių Liūosybės svetainėje, 14th St. 
ir 49th Ct. .

Klimo vardu pakrikštytas lėktuvas i

LIETUVIŲ MOTERŲ PILIEČIŲ LY
GOS VALDYBA 1960 METAMS: M.

Zolpienė, pirm., 3554 So. Halsted 
St., tel. YA 7-2576; J. Andrulienė, 
Vicepirm. 3440 So. Lowe Ave; S. 
Kaulakienė, Prot. Rast, 3247 So. 
Emerald Ave., tel. GA 5-3016; S. 
Stankiutė, Fin. rast., 3636 So. Lo
we Ave.; R. Mazeliauskienė, Iždi
ninkė, 3302 So. Union Ave.; O. Pi- 
liponis, Iždo glob., 3302 So. Union 
Ave.; R. Didžgalvienė, Iždo glob., 
3808 So. Union Ave.; O. Juzaitienė, 
Šeimininkė, 3249 So. Green St. 
Susirinkimai Įvyksta Sandaros Sve
tainėje 840 W. 33rd St

UTENOS APSKRIČIO-D; KLUBO-1960 
METŲ VALDYBA: Pirmininkas J.

Boličas, 4047 S. Maplewood Ave., 
tek VI 7-4094; Finansų rast. B. 
Žemgalis, 2535 W. 42nd St., tel. VI 
7-2879; Nut. rast. V. Juška, 1114 
W. 68 St., tel. AB 4-2481; Kasinin
kas J. Jusevičius, 5542 S> Spaul
ding Ave.; Kontrolės rast. Ed. Sto- 
cyra, 2538 W. 50th St; Pirmininko 
pagelb. A. Gryna, 4011 S. Talman 
Avė. Klubo susirinkimai laikomi 
kiekvieno mėnesio antrąjį antradie
nį p. Vengeliausko svetainėje, 4500 
S. Talman Avė.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIE
ČIŲ DRAUGIJOS VALDYBA 1960 
METAMS; Pirm. Adela Burba, 5847

S. Blackstone Ave., tel. DO 3-5165; 
vicepirm. Jul;a Sadauskas. 7222 S. 
Richmond St., HE 4-7174; nut. rast. 
Estelle McNamee, 6948 So. Rock
well Street, HE 4-3138; fin. rast.

Lėktuvas pakrikštytas paskirta pakankamai nemaža
lietuvio vardu i nuolatinė pašalpa. Be to, kas su-

Glaveskų dukra Birutė ir žen- jdarė išimčių išimtį visoje Anke
tas William Klimas yra, kaip Į rūtoje, vienas šios bendrovės 
jau minėta, sėkmingai įsikūrę lėktuvų buvo pavadintas lietu- 
Floridoje, gyvena savuose pato-Įvio Edwardo Klimo vardu. Ta- 
giuose namuose Naples miestely 1 S£ū lėktuvas ir šiandien skrenda 
ir prie jų, tame pat sklype, pa-; padangėmis ir už Amerikos ri- 
sistatydinę- namelį, gyvena ir! bų, garsindamas didžiai įvertin- 
senieji Glaveskai/ F” : v - r..... -
moj buvo trys broliai (Alber- j vardą.
tas, Wiliamas ir ]
(Edwardas Klimas, pasiekęs auk-šio lėktuvo
što pilotažo ir lėktuvų inžinie- J įvykdė velionies Edwardo Kli- 
riaus specialybės, ėjo labai at-Įni° vyresnysis sūnus, sumušda- 
sakingas (General Manager) pa-' mas į lėktuvą šampano bonką. 
reigas Trans-Carįbbean Airlines Čia pateikiamoje foionuotrau- 
bendrovėj (kompanijoj). Deja, jkoje stovi velionies žmona su 
buvo taip lemta, kad Edwards' dviem jo sūneliais, prieš atlie- 
Klimą, nuėjusį su draugais mau- kant krikšto apeigą.
dytis, ištiko širdies smūgis — | NapIeg mįesteiĮs 
ūmai mirė (kovo mėn;, 1956 •
m.). Lėktuvų'bendrovė buvo ve-1 Florida yra kraštas jaunave- 
lionį labai aukštai įvertinusi, jd/ill Povestuvinių kelionių, tu- 
Josios aukštieji atstovai daly-; pensininkų, na, ir visų tų, 
vavo laidotuvėse ir atlygino vi- \
sas laidotuvių išlaidas/ Velionio kaus ir žiemom 
našlei su dviem sūnumis buvo eitame jūros vandeny maudy-

. .. r--. tis. Betgi ir Floridoj ne vistiek
Mrs. Leona Baltas, 7208 S.v Lowe kur sustoti. Pavyzdžiui, jei Mia- 
Street, Telef. AB 4-3923; Iždinin- mi Beach tinka povestuvinin- 
kas Mr. Vytalis Utaras, 1222 So. , . . .. . * , . ,
18th Ave, Maywood, Ill, FI 4-3685; kams ir turtingiems turistams, 
Iždo glob. ir korespondentė Mrs. tai čia ne vieta kukliems pensi
oną Svirmickas, 6601 So. Whippley . , . ,v . ,. ,
HE 4-0290; Tvarkdarys — Simon nmkams, o ir is viso tiems, ku- 
Viršila, 4047 So. Maplewood Ave, rie geidžia ramaus, sveikatingo 
VI 7-4094. Susirinkimai Įvyksta kas
ketvirtas trečiadienis kiekvieno mė- j gyvenimo gaivioje 11 toj e gam- 
nesio Hollywood Inn svetainėje,1 tos ir van ’ens aplinkoje. Tokia 
2417 West 43rd St, lygiai 8:00 - . . .. - , ‘ . .valandą vakare. , išskirtinai patraukli, graži ir

2 — naujienos, CHICAGO 8, ILL. sve^ka čia rašančiojo viešnagės

Klimų šei- lietuvio, o dėl to ir Lietuvos 
’■ ’ ' *11 I™*’-. Buvo atliktas, kaip tatai
Edwardas). i jūrų, o ir oro laivams. įprasta,

- 1 krikštas, kurį

kuriems netrūksta pinigų ištek
us metu vasaroti,!

— TUESDAY, JULY 12, 1960

Žaibo turnyras
Praėjusį sekmadienį numa

tytas šachmatų žaibo turnyras 
neįvyko dėl blogo oro. Neries 
šachmatų sekcija praneša, kad 
— ir vėl esant gražiam orui! 

j— turnyras įvyks ateinantį sek
madienį, liepos 17 d. Beverly 
Shores, Ind., p. p. Baipšių vilo
je “Gražinoje”. Norintieji da
ily vauti prašomi — pagal gali
mybę — pasiimti su savim šach
matus ir laikrodžius.

Valdyba

•tys (paplūdimys) baltutėlio, 
smulkutėlio smėlio su gausybe 
bangų išplaunamų įvairiausi©? 
pavidalo ir spalvų j ūrinių 
kriauklių. Kas nori, čia pat prie 
kiek pakilesnio paplūdimio 
kranto gali rasti ir pavėsio po 
pušimis pušies sakais pakvipu
siame ore;

(Bus daugiau)

JOHN SAVICKAS
Gyv. 6319 S. Talman

Mirė 1960 m. liepos 9 d., 5:00 
vai. p. p., sulaukęs 72 metų am
žiaus.

Gimęs Lietuvoje, Šiaulių 
apskr., Radviliškio parap., Mon- 
kiškio sodžiuje.

Amerikoje išgyvenęs 49 me
tus.

Paliko nuliūdę: draugė Vik
torija Gaubas ir kiti1 draugai ir 
pažįstami. Kanadoje liko bro
lis su šeima.

Priklausė Ghicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridi
ko koplyčioje, 3354 S. Halsted 
Street.

Trečiadienį, liepos 13 dieną 
1:30 vai. p. p. bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a; a. Jonn Savickas gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Draugau

Laidotuvių Direktorius P.
Ridikas. YA 7-1911.t

J.

Žinomam visuomenes veikėjui ’
' A. + A.'

POVILUI MOLIUI - MULEVIČIUI
mirus, jo žmonai. Eugenijai, dukteriai Aldo
nai, sūnui Juliui ir jų šeimoms gilią užuo
jautą reiškia

Detroito- Lietuviu' Grgamzadjij Centas.

FREE TO LANDLORDS 
Estimates on violation corrections — 

Carpentry — Plastering — 
Plumbing — Electrical repairs 

and tuck pointing 
F. H. A. Financing.

We furnish plans and bldg, permits. 
All work guaranteed 
to your inspection.
22 yrs. in business. 

For information call 
MU 4-0960

ASK FOR MR. LLOYD.

..m.M    <

LOVEIKIS v».
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

t 3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BiCiDLIS.

[GUŽAUSK Ų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
___________________________ J

G E L 1 N I N K A S
(PUTRAMENTAS)

i Linksmumo arba liūdesio valandoje 
į Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papošimai ir sezoninės
i kapams gėlės.
i ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)

1 5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71 Street 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave, Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

John F.Eudeikis
LAIDOTUViV DIREKTORIUSO
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo įstaiga

AMBULANCE DIEN4 IR NAKTJ

CLEMENS USAUSKAS
Mirė 1960 m. liepos 9 di, 1~C0 vai. popiet, sulaukęs senatvės.

Gimęs Lietuvoje, Kauno rėdyboįe, Šiaulių apskrity, Gruzdžių parap.
Amerikoje išgyveno 55 metus. Dirbo anglies kasyklose Harrisburg* 

Illinois; Chicagon atvažiavo 1934 metais.
Paliko nuliūdę: žmona Anna (pagal tėvus Butrimaitė), duktė Ber

nice Lauska; sūnus John Lisauskas; anūkai: Ellen, Pere ir Laura Laus- 
ka, Marlene ir Ronald Usauskas; žentas John Lauska, marti Ann 
Lisauskas (pagal tėvus Sharkiutė), švogeriai Butrim ir Waiter Sta- 
siuiis, švogerka Antanina Stasiulis, daug kitų giminių ir draugų.

Priklausė prie SLRKA 15 kuopos.
Kūnas pašarvotas 3307 So. Lituanica Avė.
Trečiadieni, liepos 13 dieną 8:15 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios į Švento Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Clemens Usauskas giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, duktė, sūnus, žentas, marti, kiti giminės.
Laidotuvių direktorius H. P. Sullivan and Son. Tel. PR 6-8300.

Pcnkenų Metu Mirtos Sukakto

P A U L « E R E. š K A
Gyveno 3023 N. Kenneth Ave., Chicago, Ill.

Mirė 1955 melų liepos mėn. 9 dieną, sulaukęs pusės amž.
Gimęs Lietuvoje, Kupiškio parapijoje.

Palaidotas Lietuvių Tautinėse Kapinėse.

Paliko nuliūdę: duktė Evelyn, žentas Albert Simbas^.sūnus 
Albert ir marti Mary; 3 anūkai: Christine, Eiicon ii’ Richard;

Buvo Ghicagos Lietuvių Draugijos, Kultūros Draugijos, 
SLA 226 kuopos ir Am. Legiono Building Service Post No. 
987 narys.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįšij bet mes anksčiau ar vėliau pas- 
Tave nueisime. Tebūnie Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Duktė, Sūnus ir Giminės

4605-07 Hermitage Avenue
Tel.: Ytrds 7-1741 — 1742

4330-34 So; California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARrAI
Ghicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: Olympic 2-1003

ANTANAS M. PHIUIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PEACE Virginia 7-6672

PETRASP. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phene: SEeley 3 5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE ~
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympie 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911
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RINKIMINĖS NUOTRUPOS
(Šis rašinys buvo skiriamas 

“Mūsų žingsniams”).

Esame prezidencinių nomina
cijų išvakarėse. Apie oficialius 
ir neoficialius abiejų partijų 
kandidatus Amerikos ir lietu
viškoji spauda yra talpinusi 
krūvas straipsnių. Taigi lyg 
ir kiltų klausimas, kam dar 
vieno straipsniuko ta jau taip 
aprašyta tema? Atsakymas yra 
toks: nors straipsnių ir daug, 
bet mažai jų apie neigiamas 
kandidatų savybes. (Reikia pa
žymėti, jog čia pirmoje eilėje 
turima omenyje ne neigiamas 
kandidatų charakteris, o politi
nės savybės, kurios angliškai 
vadintųsi “political unavaila
bility”.

Pirmaujantis demokratų kan
didatas, John Kennedy, yra pa
lyginti jaunas (jam ką tik suė
jo 43 metai) ir, kas blogiausia, 
jis dar jauniau atrodo. Šią sa
vybe jis bando užtušuoti nauja 
plaukų šukuosena, tamsiais ko
stiumais, konservatyviu šlipsu 
ir lėtais bei kalkuliuotais kūno 
judesiais. Tačiau, nežiūrint visų 
šių pastangų, jis vis dar kaip tai 
nesudaro įspūdžio žmogaus, ku
ris būtų pasiruošęs vadovauti 
Jungtinėms Amerikos Valsty
bėms ir visam antikomunisti
niam pasauliui.

Be to, Kennedy dar turi daug 
vargo galutinai atsikratyti Har
vardo akcento. Gi jo žmona, 
nors ir labai graži, tačiau vis 
dėlto negali būti laikoma teigia
mu faktorium. Vyrams balsuo
tojams ji, aišku, patiks, bet mo
terys, kurių Amerikoje yra dau
giau, gali iš pavydo už kitą kan
didatą balsuoti. Be to, ji vargu 
Kennedy padarytų atrodančiu 
senesnio amžiaus ir turėtų sun
kiai nugalimų kliūčių simboli
zuoti tautos mamą a la Eisen- 
howeriene.

Antroje vietoje užangažuotų 
delegatų skailčiumi stovintis 
demokratų kandidatas Lyndon 
Johnson turi sunkumų ištarti 
sunkesnius tarptautinius žo
džius bei kitų valstybių vado
vaujančių asmenų pavardes. 
Jam Chruščiovas vis “Kruše- 
vas”, ir nieko nepadarysi. Bet 
didžiausia Johnsono problema 
— tai pietietiškas akcentas, ku
rio jis nori atsikratyti, bandy
damas Texasą perkelti iš pietų i 
vakarus.

Geografija, akcentas, amžius 
ir žmona Symingtonui yra ne 
problemos, bet tai nereiškia, kad 
jis neturi neigiamų politinių sa

vybių. Jo didžiausia problema 
— tai visiškas humoro neturė
jimas. O amerikoniškoje poli
tikoje, kur humoro tiek daug, 
kandidatas be humoro, jei jis 
nėra Eisenhoweris, negali rim
tai tikėtis nominacijos ir iš
rinkimo.

Stevensonas humoro tiek daug 
turi, jog 1952 metais gavo me
tinį Amerikos Humoristų Są
jungos prizą. Jo dandidatūros 
silpniausia vieta yra Chruščio
vas, kuriam Stevensonas labiau 
patinka negu betkoks kitas kan
didatas. Plaukai ir žmona yra 
jo vienos iš silpniausių vietų, 
bet čia problema nėra tokia rim
ta kaip Kennedy atveju.

Nixonas viršminėtų ir panašių 
problemų kaip ir neturi, bet už
tat turi šuniuką Checkers ir 
žmoną, kuri nešioja respubliko
niškos medžiagos paltą. Šie du 
dalykai, buvę gana teigiami 
1952 metais, dabar pradeda pa
sidaryti nors ir nedidelėmis, bet 
visgi problemomis. Tegalima 
tikėtis, kad jos išsispręs teigia
mai šuniukui perėjus į De
mokratų partiją, o respubliko- 
niškui paltui visiškai nusidėvė-’ 
jus.

Rockefelleris būtų sėkminges
nis kandidatas, jei turėtų ma
žiau pinigo, fotogeniškesnę 
žmoną, kuri nešiotų bent demo
kratiškos medžiagos paltus, ir 
jei būtų gimęs iš rąstų pastaty
ti j trobelėj. T&čiau pats nei
giamiausias Reckefellerio fak
torius prezidencinėse aspiraci
jose yra jo užsispyrimas eikvoti 
žmonių pinigus tokiems pla
nams kaip krašto paruošimas 
atominei atakai, Amerikos ka
rinės pajėgos sustiprinimas bei 
socialinės apdraudos išplėtimas. 
Šios problemos nebūtų jau to
kios rimtos, jei jis turėtų bent 
fotogenišką papūgą.

Vilius

umTED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Liūdniausias Liepos 4 dienos įvykis buvo prie Spring Green, Wis., kur atsikabinęs treileris nu

riedėjo skersai kelią ir susidūrė su automobiliu, kuriuo važiavę tėvas ir šeši vaikai visi žuvo vie- 
toie, tik viena motina išliko gyva.

. “geravali "kas” išdavikas (ex'f 
cathedra) ir tuo dar labiau pa
bloginimas tarptautinės padė-, 
ties, o ypač Sovietų budrumo

' sukėlimas (“akių prakrapštys 
mas”); išgarsinto vizito Japo- 
nijon labai užgaulus bei paže
minantis nepasisekimas ir kt. 
žodžiu, perdaug aiškiai kyšo ■ 
fiasko beveik visuose svarbiau- į 
siuose frontuose.

! Tačiau kokioje sunkioje bei 
keblioje būklėje bebūtum, tei- i 
sintis reikia ir reikia (tai svar
biausia) ieškoti tinkamos išei
ties. Ar ji bus surasta? Tai 
ypač parodys ateinantieji rinki- ' 
mai. An. Rg.

u-nev PETER P-
In by ISth W KEZ°N

"Sr

1 ? .o’o’oo

RECIPROCITETAS
LAISVOJI TRIBŪNA

Įsišoko su kolchozais
Vokietijos sovietinės zonos 

komunistinis režimas, varu ir 
paskubomis pravedęs žemės ūkio 
kolchozaciją, dabar pasijunta 
dideliuose ūkiniuose sunkumuo
se. Paprastai kalbant — trūks
ta maisto produktų. Priversti
ną kolchozaciją vykdant tūks
tančiai pačių pažangiausių ūki
ninkų bėgo (ir dar bėga) į Va
karus, kas sovietinės zonos že
mės ūkio gamybos pajėgumą 
dar labiau sužlugdė. Kad ne
atsitiktų panašūs dalykai ir su 
pramonės gamyglomis ir ma
tais, režimas paskelbė, kad pri
verstino grūdimo į “arteles” kol 
kas nebūsią. Bet žmonės tam 
netiki. — Pasireiškiant dide
liems ūkiniams sunkumams, re
žimas susiranda “kaltininkų” ir 
juos pašalina iš pareigų. To pa
sėkoje daugelyje provincijos 
vykdomųjų komitetų įvyko dide
lės permainos. Kai kur pakeis
ta net pusė pareigūnų. Tuo tar
pu įtampa tarp vadovaujančių
jų ir gyventojų masių paskuti
niu metu padidėjo. (E)

Gal ne visiems N-nų skaity
tojams šis žodis bus supranta
mas, todėl trumpai, paprastai 
paaiškinsime: jis reiškia abipu
siškumą, lygiateisiškumą, kai 
du partneriai (sakysime, dvi 
valstybės) lygiomis tvarko sa
vo santykius, dažniausia pagal 
tam tikrą sutartį. Paprasčiau, 
aiškiau bus, jei pasakysime: 
kaip tu man, taip aš tau...

ši “koncepcija” atsistoja 
prieš akis, kai prisimeni ir ap
galvoji nelaimingą (Amerikai) 
įvykį su Francis G. Powers, pa
tekusiu su žvalgybiniu lėktuvu 
U-2 į Sovietų rankas, ir apie 
šio įvykio pasekmes.

Prisimename, kaip Amerikos 
aukštieji pareigūnai (vyriausy
bės viršūnės) reagavo į Nikitos 
Chruščiovo sukeltą audrą. State 
Departamento sekretorius Chri
stian Herter gegužės 9 d. (t. y. 
aštuonioms dienoms praslinkus 
nuo dienos Powers pašovimo) 
paprasčių papračiausiai “paaiš
kino”, jog tokie Sovietų terito
rijos žvalgymai buvo daromi jau 
keletą metų “apsisaugojimui 
nuo netikėto užpuolimo ir kad 
jie būsią ir toliau daromi”... Ne
įmanoma, girdi, leisti Sovietų 
sistemai slaptai paruošti laisva
jam pasauliui pasirinkimą — 
arba pasiduoti arba būti sunai
kintam vandenilio bombomis. 
Amerika, girdi, yra šiuo reika
lu atsakominga ne tik už savo 
žmones, bet ir už visą, laisvąjį 
pasaulį.

Pareiškimas visai rimtas, pa
matuotas ir teisingas, bet, de
ja, jis yra labai naivus. Ne vie
nas mūsų buvome tiesiog apstul- 
pinti tokiu prisipažinimu ar iš- 
plepėjimu visos teisybės, lyg 
Mr.Herteris būtų patekęs į en
kavedistų tardytojų nagus ir, jų 
žinomais metodais tardomas, 
viską, ką žinojo, išplepėjo, ne
ištverdamas fizinių kankinimų...

Prezidentas Eisenhoweris ge
gužės 11 d. spaudos konferenci
joj pareiškė, jog jis pilnai pri
tariąs State sekretoriaus pasi-

dinti draugu ir pan. Buvęs tik 
nuoširdus paslikalbėjbnas, jog 
man, girdi, labai nepatogu bu
vo kalbėti apie tokius nemalo
nius dalykus ir gadinti nuotai
ką. Todėl aš, girdi, ir nutylė
jau...

Aišku, Chruščiovas žurnalis
tams melavo. Nieko jis nežino
jo ir supratimo neturėjo apie 
amerikiečių skraidymus ir žval
gymus Sovietų slaptų objektų.

Todėl minėtas prezidento Ei- 
senhowerio, kaip ir sekretoriaus 
Herterio, žvalgymų teisinimas, 
kad ir labai taikioje dvasioje, 
ir įtikinėjimas jų neišvengia
mo būtinumo, — tik juo la
biau siutino Nikitą ir pylė ži
balą į užsiliepsnojusį gaisrą.

čia neišvengiamai kyla klau
simas, kodėl gi tiek State sekre
torius tiek prezidentas metėsi į 
tokį vaikišką atvirumą, lyg 
jiems kas už liežuvio trauktų. 
Mes matome iš Sovietų špiona
žo, tokio drąsaus, įžūlaus, visur 
prieinančio, viską pasiekiančio, 
istorijos, jog niekas, bent tie, ku
riems tai turėtų labai apeiti (rū
pėti), labai nesijaudina, ne tik 
kad nekelia triukšmo, bet net 
nuslepia pagautus in flagranti 
nusikaltėlius nuo savo žmonių, 
atseit, Amerikoje Sovietų ir jų 
satelitų špionažas yra gerai ži
nomas. Žiūrima į jį pro pirš
tus, net kartais jie naudojasi 
aukštų valstybės vyrų protek
cija (tai žinomi faktai, nėra rei
kalo jų čia registruoti), todėl 
ir šie Amerikos pirmūnai, tur 
būti, įsivaizdavo, kad panašiai 
reagus į Francis Powers’o 
įvykį, ir Nikita Chruščiovas su 
savo chebra.

Vadinasi, ir State sekretorius, 
ir Prezidentas, “draugiškai” iš
siplepėdami, galvojo, kad jeigu 
Chruščiovo šnipai čia gali nepa
lyginamai didesniu mastu žve
joti reikalingas Sovietų agresin
giems tikslams slaptas žinias ir 
mes dėl to mažai tesi jaudiname, 
tai kodėl čia dabar turėtų šiauš
tis “draugas” Nikita. Juk čia

yra iš mūsų (amerikiečių) pu- ° 
sės ne kas kita kaip kad “kaip * 
jūs mums, taip mes jums”. Ir j 
dar daugiau: mes (amerikiečiai) | 
šnipinėjame ne užpuolimo, bet• 
apsigynimo tikslais. Atseit, čia | 
iš amerikiečių pusės mėginta; 
pritaikyti sui generis reciproci-1 
teto principą (dėsnį). Bet kas! 
iš to išėjo, visas pasaulis pama-1 
tė ir... nustebo, o laisvasis pa-• 
saulis net labai nusiminė (kaip; 
ir mes patys).

Mėginimai paskutiniųjų die
nų įvykius, įskaitant ir japo
nišką nepasisekimą, teisinti ir 
ieškoti prezidento aziatiškose 
kelionėse “profito” bei “sukse- 
so” rodos, mažai ką begali įti
kinti. AntraėiJiai pasiąekimai 
(Filipinai, P. Korėja, Formoza) j 
tirštom debesim užtemdomi pir-, 
maeilių klaidų bei nepasisekimų 1. 
—j oro šnipinėjimo paslapties

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, salininkas

'supreme
SAVINGS AND-IOAN ASSOCIATION 

L 1751-1755 W. 47th St.

Chicago 9, III. J
' YĄrds 7-3895 Ji

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI NAUJIENAS 

JOS VISAD RAŠO TEISYBE

— Lenkijoje nuteista pasta
rais metais 60 kunigų, kurie bu
vo kaltinami pasipriešinę komu
nistinei valdžiai arba vedę anti
komunistinę agitaciją. (E)

21" NAUJAUSIA STALO TV TIK $99.95
8 KUB. PĖDŲ ŠALDYTUVAS TIK $179,00

PIRKĖJAI GAUNA DOVANŲ
Pirkusieji už $100 ar daugiau gaus naują modernišką 

transistorinį radiją

Duodame 50% nuolaidą už krautuvėj buvusias šias pavyzdines prekes: 
3 vienetų Sectional sofa
2 vienetų Parlor setas 
5 vienetų Dinette setas
3 vienetų miegamojo setas.

Didžiausias pasirinkimas įvairiausių rakandų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELTFURNITURECO.
2310 W. Roosevelt Road. TeL: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., kitomis darbo dienomis 9—6. 

Sekmadieniais iki Labor Day uždaryta.

sakymui kas liečia U-2’, nieko 
prie jo neturįs pridėti ir kad, 
girdi, niekas nenori susilaukti 
anrtojo Pearl Harbor. Prezi
dento išvedžiojimai bei sam
protavimai, kaip pamename, taip 
pat buvo atviri, nekaltai nuo
širdūs, siekią “draugiškai” įti
kinti Chruščiovą, su kuriuo bu
vo užsimezgę tokie “nuoširdžiai 
draugiški” santykiai jam be
sisvečiuojant svetingoje Ame
rikoje ir pas dar svetingesnį šei
mininką.

Atmintinoje spaudos konfe
rencijoje Paryžiuje gegužės 18 
d. įsibėgėjęs Chruščiovas gyrė
si, jog jis apie tuos amerikiečių 
žvalgybinius skraidimus viršum 
Sovietų teritorijos žinojęs jau 
prieš savo atsilankymą į Ame
riką ir pasitarimus su preziden
tu, David Campe ir kt. Žur
nalistų paklaustas, kodėl gi jis 
tada nieko apie tai prezidentui 
nesakęs, jis paaiškino: Nu, kaip
gi čia dabar priminsi, kad pre
zidentas Eisenhoweris buvęs 
toks nepaprastai draugiškas, 
net familiariškas, liepęs jį va-

CRANE-s
SAVINGS AND 
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams.

A 14% INVESTMENT
'** ' ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 metų vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti priveš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

?S: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Įsteigta Chicagoje 1905 metais.

AND LOAN ASS'N.r

u

Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines 
depresijas, panikas ir krizes, tačiau visiems savo 
taupyto jams išmokė jom kiekvieną sutaupytą 
dolerį.

Chartered & Supervised 
by the U. S. Government.

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 valandos po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos 
ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atsi- 
nešite savo basko knygutę.

Pinigų taupymui nereikia važinėti: juos galite 
atsiųsti paštu, nes mes apmokame vi»as pašto 
išlaidas.

MUTUAL FEDERAL
BENDROVES REKORDAS

U

FEDERAL
SAVINGS

Nuo šių metų liepos men. Jį į 
1 dienos numatoma /M “ tQ 
padidinti dividendus i k i U

2202 W. Cermak Rd., Chicago 8, III, 
Phone VI 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

y
Anticipated 

Dividend Rate
PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

UNIVERSAL
SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 S. HALSTED STREET 
CHICAGO 8, ILL.

Phone HAymcrket 1-3070

< 1111 jMEL per 
annum

Effective April 1,1960

W Universal Investment 
Share Account

^7 saviks

Ail accounts insured to $10,000 
by an Agency of the United ; 
State* Government. x
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THE LITHUANIAN NEWS

Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAymarket i-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 net six months, $4.00 
per tnree ^montns.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams________________ $13.00
pusei metų ..._____________ $7.00
trims mėnesiams___________ $4.00
vienaip mėnesiui $1.25

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose
metams$15.00
pusei metų-----------------------$8.00
trims mėnesiams_________  $4.00
vienam mėnesiui-----------------$l..r9

Užsieniuose
metams $16.00
pusei metų______________ $8.00
vienam mėnesiui $1.50

Naujienos eina kasdien, išskyriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. TeleL: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto ikį 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Didžiausias spektaklis
Rodosi, Denis W. Brogan, žinomas anglų politinių 

mokslų profesorius, Amerikos dėinokratų ir respublikonų 
nacionalines konvencijas pavadino “didžiausiais spektak
liais pasaulyje, kurie yra pakartojami kas keturi metai”.

Vienas tokių “spektaklių” dabar vyksta Los Angeles 
mieste, kur nuo vakar dienos prasidėjo demokratų parti
jos nacionalinė konvencija, kuri turės paskelbti savo rin
kiminę programą ir išrinkti kandidatus JAV prezidento 
ir viceprezidento postams.

Iš tiesų, kam teko pėr televiziją sekti vienos ar kitos 
partijos konvenciją, turi pripažinti, jog tai yra nepapras
tas spektaklis. Susirinkusių delegatų šūkavimai, paskirų 
grupių maršavimas, šimtai iškeltų plakatų sudaro kaž
kokį keistą, fantastišką vaizdą.

Įdomu dar ir tai, kad nacionalinės konvencijos yra 
tik vėlesnių laikų padaras. Jos savo rūšies anomalija, nu
krypimas nuo konstitucijoje nurodyto būdo, kaip turi bū
ti nominuoti kandidatai prezidento ir viceprezidento pos
tams. Pagal konstituciją prezidentą ir viceprezidentą tu
ri rinkti valstybių vadinamieji elektoriai. Ten nusakoma 
ir tvarka, kaip tai turi būti atlikta. Tačiau toks preziden
to rinkimo būdas pasirodė nepraktiškas ir jau 1832 m. 
buvo sušaukta demokratų partijos nacionalinė konven’ci- 
ja, kuri kandidatus nominavo. Pravartu pažymėti, jog 
buvo išbandyti ir kitokie būdai nominacijoms atlikti, bet 
jie neprigijo. Nacionalinės konvencijbs pasirodė praktiš
kiausios, nors ir jų tvarka keliais atvejais buvo pakeista. 
Pvz. dar visai nešėniAi būvo reikalaujama, kad kandida
tas į prezidentus turi gauti du trečdalius konvencijos de
legatų balsų. Kai įvykdavo susikirtimas tarp dviejų aspi
rantę, tai kartais tekdavo balsuoti kėlias dešimtis kartų, 
kol pagaliau vienas Jų laimėdavo. Pasitaikydavo ir taip, 
jog po šimto balsavimų nei vienas nėi kitas aspirantų ne
gaudavo reikiamo skaičiaus balsų. Tada iškildavo “tam
sus arklys” ir laimėdavo nominacijas. Taip buVo 1924 m., 
kai po šimto balsavimų nei Alfred E. Smith, nei William 
G. McAdoo nesurinko dviejų trečdalių balsų. Konvenci
joje tada įvyko staigus posūkis ir visai netikėtai buvo no
minuotas John W. Davis.

Dviejų trečdalių balsų taisyklė dabar yra pakeista, 
— pakanka daugumo balsų nominacijoms laimėti.

NuO 1832 m. įvyko nemažai ir kitėkių pakeitimų, ku
rie yra susiję su partijų nacionalinėmis konvencijo
mis. Ypač visokių pakeitimų padaryta ryšium su delega
tų rinkiinu į konvenciją. Dar ir šiandien nėra bendro pafc 
varkymo, kaip delegatai turi būti renkami. Vienoje vals1- 
tybėje jie renkami partijos konvencijoje, kitur jie pas
kiriami partijos vadovybės. Pasitaiko, kad dvi frakcijos 
varžosi ir kiekvienū paskiria savo delegatus. Tada tenka 
nacionalinės kohv'ehcijdš mandatų komitetui išspręsti, 
kurios frakcijos delegatai yra teisėtai išrinkti ir gali kon
vencijoje dalyvauti.

Anksčiau iš kiekvienos valstybės ^būdavo išrenkama

tiek delegatų, kiele toji valstybė tūri senatorių ii- fcoftg- 
resmanų. Dabar tos taisyklės nesilaikoma: kai kurioms 
valstybėms už ypatingi pasidarbavimą suteikiamas prie
das (savo rūšies “bonus”) ir leidžiama pasiųsti daugiau 
delegatų. Štai kad ir Los Angeles vykstančioje konvenci
joje iš viso dalyvauja 1,521 turįs teisę balsuoti delegatas. 
Bet tie delegatai dar turi pavaduotojus, su kuriais suda
ro 2934. Pavaduotdjai gali balsuoti tik tuo atveju, kai dėl 
vienokios ar kitokios priežasties į posėdį neatsilanko de
legatai.

Kadangi turinčių teisę balsuoti delegatų skaičius 
yra 1,521, tai daugumą balsų sudaro 761. Kas tiek ar dau
giau balsų surinks, tas ir laimės nominacijas.

Rytoj Los Angeles vykstančioje konvencijoje prasi
dės nominacijos.Iš skelbiamų įvairių valstybių delegatų 
pasisakymų atrodo, kad daugiausia šansų nominacijas 
laimėti turi senatorius John F. Kennedy. Pranašaujama 
net, kad pirmame balsavime jis surinks daugumą balsų.

“Nereikalinga ekscelencija”
Žinomas Amerikos nepriklausomybės atgavimo lai

kų diplomatas, išradėjas ir politikas, Benjamin Franklin, 
viceprezidentą apibūdino kaipo “Nereikalingą Eksce
lenciją”.

Reikia pasakyti, kad tas apibūdinimas tikrai buvo
vykęs. Iš tiesų Amerikos politikoje viceprezidentas buvo 
nereikšmingas. Tai buvo savo rūšies atsarga tik tam, 
kad prezidento mirties atveju galėtų jo vietą užimti. 
Vadinasi, vaidindavo tokį vaidmenį, kaip automobilio 
atsarginė padanga...

“Bereikalingos Ekscelencijos” viešai beveik nepasi-! 
reikšdavo. Žmonės apie juos mažai ką ir težinodavo. 
Nestebėtina tad, kad nėlabai tebuvo kreipiama dėmesio 
į parinkimą kandidatų į Viceprezidentus: dažnai parin
kdavo asmenis, kurie mažai tepasireikšdavo krašto po
litikoje ir visuomeninėje Veikloje. O kai jie būdavo iš
renkami, tai juos taip “užraugdavo”, kad per ketverius 
metus apie juū'š labai mūzai kas tebūdavo girdima.

Visai kitaip yra dabar. Per paskutinius kelis metus 
viceprezidentas pradėjo vaidinti gana svarbų vaidmenį
krašto politikoje. Jo pareigos vis labiau didėja. Iš “Ne
reikalingos Ekscėlencijūs” jis pasidarė Ekscelencija,ku
ris vaidina yfe švarb'ėšni ir svarbesnį vaidmenį krašto 
politikoje.

Taip dalykams esant, žinoma, pradėta daugiau dė
mesio kreipti ir į pasirinkimą kandidato viceprezidento
postui. Nėra mažiausios abejonės, kad Lės Angeles
mieste laikotna demokratų nacionalinė konVėn'cija pasi
rinks kandfdėtu j viceprezidentus nė bitė ką, bet vfėhą 
iŠ žymešnių ir populiariškesnių savo žmonių. Aišku, kad 
panašiai pasielgs ir respublikonai savo konvencijoje, 
kuri įvyks Chicago j e.

Kolektyvizacija 
Lenkijoje(E) Lenkijos Žėhi'ės ūkis gerokai išsiskiria iš kitų Rytų bloko kraštų žem'ėš ūkio forrtių. Pa- škutihiam'ė Lenkijos žetnės ūkio laikraščio “G'Ospbdarka Plario- va” num'e’ryj'ė rašoma, kad tre- Čidjo penkmečio (1961-65 m.) laikotarpyje jokio kolektyvizacijas paspartihirbb žėhlėš ūkio srityje bebusią.Visuose sovietinių satelitų krh'ŠtŪd^ė — iŠskyrūš Lenkiją — 70—100% ūkių yra kolekty-, vizuota; tūo tarpu Lenkijoje ko-' lėktyvizuotbš žemės siekia tik 12%, kurių maždaug 1 procentą sudaro kolchozai; likusią dalį stidaro taip Vadinamieji bandomieji ir valstybiniai veislinin

LAIŠKAS Iš LIETUVOS(ELTA) šiandien, kaip niekada, yra pakilęs tautinės garbės jausmas. Jei pirmaisiais pokario metais didesniuose miestuose įstaigų ir pardubtuvių iškabos buvo rašomos dažniausiai rusų kalba, tai Šiandien galima pastebėti kitą medalio pusę. Išnyksta tokios iškabos, jų vietą užimą gražios lietuviškos. Niekas nesidūro iškart. Bet koks lietuviškos dvasios puoselėjimas, pastangos išlaikyti tautinį branduolį bet kokiomis sąlygotais — yra intėligentinių sluogsnių nuveikta darbo dalis. Visas šis “lietuvėjimas”, jei galima taip išsireikšti, davė’ tautiečiams daug drąsos ir jėgų.Prieš keletą metų Lietuvą įvairiais keliais pradėjo pasiekti užsienio lietuvių spauda. Tiesa, ji nėra visiems prieinama, bet laikraščių redakcijos, bibliotekos, gauna Amerikoje ir kitose šalyse išeinančius laikraščius. Jie skaitomi su įdomumu. Bėda tik, kad tiek dabartinė Lietuvos spauda, tiek užsienio lietuvių leidiniai nėpašykšti vieni kitiems piktų žodžių. Jie pra- lenda visokia forma. Man teko kalbėtis su gerbiataū ir žinomu Liėtuvojė ptofešbiium.“Paskaitau kartais ‘Dirvą’, prisipažino profesorius. Getai, kad lietuviai ir užsienyje riesu- deda rankų, nesirūpina vien tik savo asmeniniais patogumais. Leidžia laikraščius, knygas, kitus leidinius. Bet kartais perdaug jau piktai apie mūs kalba. Štai skaičiau kai kieno mažą žinutę, kad, girdi, Lietuvoje visos knygos tik šlamštas, o ten užsienyje lietuviui knygų išleidžia žymiai daugiau ir visos labai geros. Aš nekalbu apie grožinę literatūrą, bet mokslinių veikalų, meno studijų, Lietuva išleidžia tikrai gerų. Užgauna širdį žodžiai, būk mes niekam verti”.Paprasti profesoriaus žodžiai, bet juose daug Širdies, šis faktas dūr kartą rodo, kad lietuvis inteligentas dofhisi viskuo, kas pasiekia jo akį ir ausį, do- iihiši savo tautiečių veikla, dar- l bais.Minėtas lenkų laikraštis pa-1 Lietuvoje inteligentai nesėdi žymi, kad geresnių rezūitatų j sūdė j ę rankas, jie daug dirba visoje Srityse ir kiekvieno inte-
kystės ūkiai.
pasiekiama privačiuose ūkitfose. Dėl to -Goinulkos vyriausybė leidžia ūkiui eiti sena, nesuko- lektyvinta vaga.Nūo 1956 iki 1960 metų visa žemės ūkio gamyba pakilo vidutiniškai 3.6% metuose. Tuo tarpu valstybinių ūkių gamyba pakilo tik 0.3%. Nežiūrint, kad su- kolchožinti ūkiai naudojosi valstybine parama, kaip kreditai, žemės ūkio mašinos ir trąšos, jiė toli gražu savo gamyba begali susilyginti su privačių ūkininkų gamyba. Sovehozai, b su jais drauge ir 2,000 kolchozų, be abejo ir sekančio penkmečio metu bus geniau aprūpinti, nei privatūs ūkininkai. Laikraščio pranešimu, investiciją “socialistiniam žetaės ūkiui” siekia 6,-

Tėkt'ualb siekimas yra — bet kokiomis sąlygomis iškovoti Lietuvai, lietuviams gerą vardą’. Už- • slėnyje gyvenantieji lietuviai turi gal būt geresnes sąlygas. Plačius įvairių specialybių sluoksnius jie gali informuoti apie Lietuvą, jos žmones, kultūrą ir buitį. Pagrindinė Lietuvos gyventojų masė savo gerą vardą gali iškėvoti kuo nors900 žiotų vienam ha. Tai reiškia, kad suvalstybinti bei sū- kolchožinti ūkiai gaus tų lėšų 30% daugiau, nei privatūs ūkiai, kuriems investicijos siekia 5,000 zlotų. Bet čia reikia pastebėti, kad dalį- tos sumos padengia patys ūkininkai.
Iš PROF. P. PAKARKLIO

KRYŽIUOČIU VALSTYBES 
SANTVARKOS BRUOŽAI

35.Spi-eįidžiant iš tam tikrų užrašymo dokumentų atrodo, kad kulmiškos teisės turėtojai prūsai labiausiai tik turtų paveldėjimo bei jų perdavimo srityje naudojosi lygiomis teisėmis su kulmiškos teisės turėtojais vokiečiais. Tačiau ir paveldėjimo srityje, bent tam tikrą laiką, kulmiškos teisės turėtojai prūsai bus atsidūrę blogesnėje būklėje, negu tokios pat teisės turėtojai vokiečiai. Šiam reikalui yra svarbus 1441 metų tugpiūčio 7 d. įstatyminis aktas, kuriuo didysis magistras suteikė įvairias laisves riteriams ir šiaip eiliniams laisviesiems. To įstatymo vienoje vietoje yra sakoma: “Jei miršta prūsas, kulmiškų flirtų turėtojas, tai valdžia neturi daryti Jokių paėmimų, bet tie turtai turi būti paveldimi kulmiškąja teise”. Jei šitokis nuostatas buvo užfiksuotas 1441 metų įstatyme, kuris iš esmėš yra privilegija, krašto valdžios teikiama gyventojams, tai yra pagrindo manyti, kad kulmiškos teisės turėtojų prūsų turtai po jųjų mirtiės būdavo iki td’l

krašto valdovo paimami, neprisilaikant kulmiškos teisės nū'ostatų, liečiančių paveldėjimą.Ne visliose užrašymo dokumentuose, išduotose Kulmo teisės turėtojams prū- sams, yra kalbama apie teisę žvejoti Artimuose vandenyse. Yra pagrindo todėl manyti, kad tą lteišę gaudavo nė visi lietuviškieji kulmiškos teisės turėtojai. Tuo labiau, kad turime 1336 nietų dokumentą, kur teisės žvejoti suteikimas yra laikomas ypatinga krūšto valdovo malone.Minėtame 1336 metų dokumente, kuriuo lietuviui prūsui Tolnikui (Tolnig) yra užrašoma 40 ubų žemės kulmiškąja teise, randame pasakyta: “kadangi jis daug žmonių atvedė į mūsų Baltijos žemę, tai mes, norėdami išreikšti ypatingą palankumą, suteikiame minėtam Tulnikui ir jo vėikams tai, kad jie, kol gyvens tuose turtuose, galės laisvai žvejoti Saino (Sayn) ežere su mažais įrankiais savo maistui, bet ne pardavimui”.
2) Karinė jų prievolėTokiuose svarbiuose punktuose, kaip karinė prievolė ir jurisdikcija, li’ėtfiviškų Kulmo teisės turėtojų būklė jų nenaddai būvo višai škirtinga nito būklės vokiečių,

vMdžiušių turtus kulmiškąja teise. Lietuviai prūsai, kulmiškos teisės turėtojai, buvo ępaeigojami atlikinėti neriboaą karinę prievolę, t. y. dalyvauti ne tik ordino valstybės bet kokių sričių gynime, bet ir kiek- vienain'e ordino žygy į svetimus kraštus. Tuo tarpu vokiečiai kulmiškos teisės turėtojai turėjo atlikinėti tik ribotą karinę prievolę.Pavyzdžiui, užrašymo dokumente iš 1262 metų, ordinas užrašo lietuviškam prūsui Grunavui 14 ubų žemės kulmiškąjū teise, yra sakoma: “Dievo vardu, mūsų brolių patarimu, žinia. . . mūsų ištikimai^ prūsui Grunavui ir jo tikriems įpėdiniams bei palikuonims dėl jo stropių tarnavimų, mums atliktų laike persekiojimų, kuriuos mes pergyvenome Varmijoje, Nalangijoj'e ir Žemijojė, — duodame ir užrašome. . . keturiolika ubų, esančių Smaiditėnų lauke tarp abiejų Tirovų, kulmiškąja teise paveldimai ir nuolatinai valdyti. Iš to privalo jie ir jų tikrieji įpėdiniai bei palikūo- nys teikti lengvesniąją karo tarnybą (Pla- fėndiėnst) visuose karo žygiuose, kada ir kaip dažnai jie mūsų ar mūsų ordino brolių bus pareikalauti”.1285 metų užrašymo zdokuinente, išduotame lietuviškam prūsui Tulokaičiui (Tu-

I pasireikšdama, iškildama, sovietinių tautų tarpe. Ir reikia pasakyti, kad lietuviai ukrainiečių, gruzinų, estų ir kitų tautų akyse yra darbšti, gabi, energinga tauta, šitas pripažinimas ateina ne taip sau, o būva iškovotas. Iškovotas artistų, muzikų, mokslininkų, dailininkų, filmų gamintojų, sportininkų. Galima įvairiai vertinti šių Lietuvos intelektualų veiklą, bet jie įrodė visai Sovietų Sąjungai, kad yra verti doro vardo. Tai yra daug. Tuo tai ir paremti mūsų Lietuvos inteligentų siekimai.Apie šitų siekimų įkūnijimą, apie tai, kokius darbo vaisius yra prinokinusi Lietuvos inteligentija sunkiomis kovos už egzistavimą sąlygomis, būtų galima daug pasakyti. Bet tai jau plati ir atskira tema. Niekam nepaslaptis, kad bė lietuvių inteligentų Lietuvoje yra ir rusų, lenkų, žydų inteligentijos. Kaip santykiauja šių tautų atstovai, kuo reiškiasi jų veikla, kokią įtaką palieka paskirų tautų inteligentų kultūra — tai svarbios ir įdomios — problemos, kurios negali būti aplenktos kalbant apie Lietuvos inteligentiją. Bet tūi irgi tetaos, kurias teiktų atskirai išnagrinėti.Ar patenkinta Lietuvos inteligentija tuo, ką ji yra šiandien išsikovojusi savo veiklumu, darbu? žinoma ne. Daug dar reikia dirbti, daug kliūčių įveikei, o svarbiausia, pasirinkti teisingą kelią, kuriuo būtų nužymėta Lietuvos ateitis.Sėhėsnietas iūteligė¥itafh;š Jau, Aettžtėhka tam j*ė?gg, b’ė’t j'ūYihiė- ji, n'6*rs ir klupdami, tačfūū bebūdami sunkumų, perima dhr- bą. Ateitis priklauso jaukiesiems.
PASKELBĖ BALSAVIMO

DUOMENIS PRIEŠ RINKIMUS“Večeūni Praha” laikraštis smarkiai užpuolė Londono “F. C. L” leidinį už tai, kad pastarasis Londone paskelbė “rinkimų ” duomenis keturias dienas prieš “rinkiniams” įvyksiant. “F. C. I.” rinkimų duomenys, be to, buvo perduoti ke- letos vakariečių radijo stočių ir vakariečių spaudos^ ta*ip kadi žmonės komunistinėje Čekoslovakijoje galėjo būti tikri, jog' “rinkimų” farsas yra žinomas ir suprantamas laisvajame pasaulyje. (E)
— Rumunija deda dideles pastangas užsienio turistams patraukti ir tuo pačiu įsigyti užsienio valiutos, kurios ji labai stokoja. Sumažinti formalumai vizoms gauti. Pagerintas transportas ir atpigintas benzinas turistams, tačiau jie ir dabar tebėra atyjžiai sekami “palydovų” ir agentų. Didesnė krašto dalis turistams yra neprieina- ma, (E)

lokeitheh), karinės tūrnybds reikalu pasakyta: “Konradas Tirbergūs. . . Tulokaičiui.. suteikėme ir davėme kulmiškąjū teise paveldimai bei nuolatinai valdyti kaimą ir Letenų lauk^. Dėl šio minėtųjų turtų dovanoj Fino tieji prūsai bei jų palildiohyš yra įpareigojami ištikimai tūi’hafiti in ūsų namui karo žygiuose bei krašto gydime prieš Visus priėsihinkus sū įprastais prūsiškais ginklais, būtent: su šarvais, su šalinu, ietimi ir skydu; jie taip pat privalo būti pasirengę naujų sustiprBiihū bei f)i- lių statymui drauge su savo žmonėmis, kada tik bus jie pareikalauti”.Šis 1285 fhetų užrašymo dokumentas Svarbūs riė tik tuo, jog jis kalba -apie lietuvio prūso, kuhnįškosios teisės turėtojo, kūrinę prievolę, bėt (įar ir tuo, jog jis nusako, koks buvo tais laikais lietuvių prūsų apsiginklavimas.Dokumento posakis, kad prūsiškus ginklus stl'daro šarvai, šalmas, ietis ir skydas rodo, kad senovinis lietuviškų prūsū Apsiginklavimas buvo geras, šitū p’rašm'e kalba ir ta aplinkybė, jog rs'tOrihfūd^ė šaltiniuose hiekūr nėra nurodymų, kad kry- žittočiai būtų pagerinę senovės prūsų apsiginklavimą. Priešingai, ištisoje eilėje užrašymo dokumentų susiduriame su nuos
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Į CtCĖRO— SLA 301 kuopos delegatai Stašaitis su žmona ir Matulis išvyko į SLA jubiliejinį seimą. Kazys P. Deveikis, nors laiku grįžo, bet dėl skandančios kojos, gydytojo patarimu, likosi namie.— Apylinkės bendruomenės viešoji bbilioteka, vasaros metu esant nepaprastai mažam lankytojų skaičiui, iki rugsėjo mėn. 1 d. bus uždaryta. Bibliotekos kambariukas, kuriame vienkart telpa ir Cicero skautų būstinė, dabar remontuojamas.— Kazys Palčiauskas, pardavęs turėtą prekybą, išvyksta su žmona atostogų. S. P.
Austrijos futbolo 
čempionai ChicagojeAteinantį šeštadienį, liepos 16 d. Chicagoje įvyks futbolo (soccer) rungtynės tarp atvykusios garsios austrų futbolo komandos SC Rapid iš Vienos ir Chicago All-Star komandos. Žaidynės įvyks Hanson Park Stadiume (Fullerton ir Central Avenue) šeštadienį nuo 6:30 vai. vakaro. Vienos Rapid komanda yra laimėjusi nemažiau kaip 22 futbolo (soccer) prizus ir jos tarpe yra devyni lošikai, kurie atstovavo Austriją įvairiose tarptautinėse žaidynėse.

— Per savaitę atbėgo 4,129 asmens. Tarp birželio 18 ir 24 dienos iš Vokietijos sovietinės zonos atbėgo į Vakarų Berlyną ar į Vak. Vokietiją 4192 asmens. Savaitę prieš tai b’ūvo atbėgę pėr 3,600. Pažymėtina, kad atbėgusiųjų tarpe yra didėlis nuošimtis jaunuolių karei vavimo amžiuje. (E)
— Čekoslovakijoje automo- 

biliai pardtfodami tik tiems, kurie palankūs komunistinei valdžiai. Auto gamyklų įmonėms įsakyta kontroliuoti sąrašus norinčių įsigyti autoriiobilius. Sąrašuose turi būti tik aktyvistai Lei pasižymėję darbininkai. Be to, jie tūri sutikti kelti darbo hašum'4. (Londono F. Č. L). (E)
— ^‘LAtvija” keliasi į šiaurės 

Vokietiją. Lat'viįį savaitraštis “Latvija” iš WeuhemYo (Bava- rijėje) išsikėlė į šiaurės Vokietiją (fcūtih, ’Hote'tėih). Z(E)
Yra geda nemokėti Savo kal

bos ir nepažinti savos literatū
ros! Norėdami daugiau susipa 
žihti sū senąja mūsų literatūra, 
neatidėliojami Įsigykite prof. 
Vaclovo Biržiškos “Seifų j (j Lie
tuviškų Knygų Istoriją”, kny
gos kaina: kietais vir&Iiais 
$3.00, minkštais $2.00.

Užsakymus adresuokite: 
NAUJIENOS.

1739 S. Halsted Street. 
Chicago 8, III.

tatu, jog prūsai turi vykti į karo žygius bei dalyvauti krašto gynime su jų įprastais prūsiškais ginklais. Kai kuriuose užrašymo dokum'entuose yrū sakoma, kad prūsai turi kariauti su žirgu ir lengvais ginklais pagal Prūsų žemės pap'rolį arba tiėsfūg pagūl prūsų paprotį.Užrašym'o dokumente, 1376 metais drdiriO iš'dūdtata'ė maršalo vertėjui Nikeliui, gaitaūnčiam kulmiškąja teisė 30 ubų žemės, karinės tarnybos prievolė yra nusakoma šiais žc/džiais: “Už šį įlenihimą ir dovaną minėtasis Nikelis ir jo tikri įpėdiniai ir palikuonys privalo tarnauti su a'čklfū ir ginklais, krašto papročiu, visuose kariuoWi'enes žygiuo'se, krašto gynime, taip pūt natij'tiš hatt’ūs Siūlyti (suprask pilis *P. P.), senus griaūti ir taisyti — kada, kiek ii- ktir jiė b'ūs mūšį brolių pareikalauti”.Nėribo'tds kūrinės prievolės kryžiuočių valstybėje hūstatymas lietuviškiems prūsams, ir kulmiškos teisės turėtojams, be ab‘ej'6, btivė s'ūsiįfęs ii- sti ^eiiovfiiė lietuviška santvarka,' Veikusia kraite prieš vokišku tfūkū’i'iū'ė'fdjų ĮstodViiiią. Sen'O vės lietuviška santvarka reikalavo neribotos karinės prievolės iš plačiausių gyventojų sluoksnių. Kryžiuočiams todėl šioje srityje nereikėjo iatržyti seniai nūsistūvėjūsios
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TREMTINIŲ METAI BAIGIASI
Visais amžiais ir įvairiausiuo

se kraštuose buvo tremtinių. 
Net Senasis Testamentas apie 
juos kalba, ir Kristus gyveno 
tremty, Egipte.

Tačiau didžiausias tremtinių 
skaičius atsirado po antrojo pa
saulinio karo, ištisi milionai. Jų 
problema tapo tarptautinė ir bu
vo sprendžiama tarptautiniu 
mastu. Atsirado UNRRA, IRO 
bei kitos tarptautinės organiza
cijos.

ICEM baigti.
1951 m. pabaigoje Europos i _

toms šalims, kurios priima bei 
tarptautinėms organizacijoms. 
Yra ir kitokių sumanymų kaip 
sukelti lėšas, nes amerikiečiai 
jau nenori prisiimti didžiausios 
naštos.

Visa tai liečia Europos emi
grantus, kurių didžioji dalis yra 
Italijoj, Graikijoj, Jugoslavijoj. 
Ten daug žmonių pertekliaus, 
nedarbo ir tikro skurdo. Tačiau 
tie planai nemažiau- taikomi ir 
Vokietijos tremtiniams, kurių 
problemą norima galutinai už-

kontinente baigė darbą pokario Lietuviai Vakarę Vokietijoj
Ir Balfo Centre dirbančiam 

sunku tikrai pasakyti, kiek lie
tuvių tremtinių dar yra Vokie
tijoj dabar ir kiek iš viso jų 
ten yra buvę.

1959-60 metų statistikoje ra-

tremtinių organizacijos, tačiau 
tremtinių ir gyventojų pertek
liaus ten liko labai daug. Tam 
tikslui JAV iniciatyva buvo įs
teigta ICEM — International 
Committee j?or European Migra- ___ _ ____________
tion. Jos uždavinys padėti trem- šome, kad Balfo šalpa teikiama 
tiniams ir emigrantams. Ši or
ganizacija per devynis metus iš 
Europos išgabeno milioną žmo
nių. Milioninis numeris atiteko 
neseniai į Ameriką atvežtam 
latviukui.

ICEM jau įkurdino milioną. 
Didesnė dalis to skaičiaus buvo 
eiliniai emigrantai, bet 441,000 
buvo tremtiniai. Jie išvyko dau
gumoje iš Italijos (278,000) , Vo
kietijos (214,000) ir Austrijos tijoj esą lietuviai tremtiniai kas- 
(1'50,000). Nuvyko daugumoje 
į JAV (179,000), Kanadą (152,- 
000), Argentiną (104,000).

Taip per devynis metus ICEM 
padedant milionas iškeliavo į 
pastovias gyvenvietes.
Metai baigėsi; o tremtiniai liko

Tačiau* tų tremtinių-emigran- 
tų ir pabėgėlių vistiek dar liko 
milijonai ir nežinia ką su jais 
daryti. Pietinė Amerika, Britų 
imperija* ir kiti kraštai yra pasi
ryžę Tremtinių Metais sukelti 
ūpu likviduoti visas stovyklas 
ir įkurdinti visus emigrantus. 
JAV Kongrese yra jau pareng
tas vad1. Walterio įstatymo pro
jektas, pagal kurį* JAV priims 
25% visų emigrantų,, nežiūrint 
kas jie bebūtų; jei kitus 75 pri
ims visi kiti pasaulio kraštai.

Tanu tikslui žadama sukelti 
12’ milionų dolerių. Dar šiais 
1960 metais norima perkelti 34,- 
300 pabėgėlių iš Europos į1 už
jūrius. Jų pervežimo, įkurdini
mo išlaidas nbrima paskirstyti 
toms šalims, kurios išleidžia ir

septyniems tūkstančiams lietu
vių V. Vokietijoj. Prie jų glau
džiame dar tris tūkstančius lat
vių ir estų, šitam būriui liku
sių tremtinių (įskaitant Vasa
rio 16 gimnaziją) šelpti išlei
džiame per metus apie 75,060 
dolerių pinigais ir už kelis šim
tus tūkstančių dolerių gėrybė
mis — maisto, rūbų, avalynės. 
Viską kartu sudėjus, V. Vokie-

JEWELRY 
LAIKRODĖLIAI
Deimantai urmo kaina

Akmenuoti nauji rankiniai Ihi- 
krcrdėliai po ... ..................

17 akmenų, rankiniai laikrodė
liai po ................................. J

17 J. rankiniai laikrodėliai po i 
17 ji. rankiniai laikrodėliai au

ksiniai .................................... S
21 j. rankiniai laikrodėliai su 

deimanto akutėmis ......  J
Kišeniniai laikrodėliai po .... 
Alarm clocks po......................
Kliperiai plaukams kirpti po 
Deimantiniai rėžtukai stiklui

piauti .................................
50 gabalų Silver Stainless setas I 
Dideli blanketai, dvigubi, ver

tės $9.00 po
Decron gražios kaldros po ....
Deimantiniai ’

$200.00 už ..
Deimantiniai

$100.00 už .........................
Maži deimantiniai žiedai po.... 
Sliūbiniai žiedai 14 k. aukso 

po .....................................
I960 metų Console 21 colioj

21 tūbų Televizija, 5 metų 
garantija^ tikra kaina $299 
parduodam už ....................... $175.00

Kasomos plunksnos, Parkeriai
po ........................................ $3.75

Hoover ir Electrolux dulkių
valytuvai po ...................... $29.50

žiedai vertės

žiedai vertės

$6.95

$12.95 
$19*95

$29.95

$49.95 
$1.99 
$1.99 
$4.50

$3.75
$17.95

$4.95 
$7.95

$98.50

$48.50 
$12.00

$8.95

met gauna iš JAV ir Kanados ; 
lietuvių per pusę miliono do
lerių vertės paramos pinigais ' 
ir gėrybėmis. Tačiau ši parama ! 
neišsprendžia mūsų tremtinių 1 

[klausimo. Net ir padvigubinta : 
norma jų neįkurdins, o daugelis ■ 
visą laiką bus reikalingi para- . 
mos iš šalies. Mat, jie yra in
validai, ligoniai ar senukai. Ne- i 
turėdami Vokietijos pilietybės, 
negauna iš vietos valdžios pil
nos socialinės paramos. Kur 
nors emigruoti nenori, negali ar 
nepriimami.
Vokiečių vyriausybė 
padeda tremtiniams

Tačiau V. Vokietijos vyriau
sybė nėra jų palikusi be globos, 
Dievo paukštelių pavidale. Pra
gyvenimui minimumą vistiek 
suteikia. Va, viena šeima, ku
rios tėvas 100% nedarbingas, 
bet kuri turi septynis nepilna
mečius vaikus, iš vokiečių gau
na 553 DM šalpos mėnesiui 
(maistui 370 DM, butui'83 ir 
ligonio priedo 100 DM). Kita 
šeima, su dviem vaikučiais, gau
na kas mėnesį 398 DM iš vo- 
kiečių valdžios, kaip “rentą” — 
pensiją, pašalpą.

Kai kurie mūsų tremtiniai 
jau įsikūrė, tačiau’ jy uždarbiai 
menki ar dėl mokslo stokos ar 

I dėl kitų trūkumų^ Tie uždarbiai 
retai viršija 400 DM mėnesiui, 
iš kurių ką nors sutaupyti ir at
sargos kapitalą, namus ar įmo
nę įsigyti neįmanoma.
Amerikos* lietuviai ir tremtiniai

Tremtinių Metais Balfo vado
vybė nutarė’ pasekti kitų* šalpos 
organizacijų pavyzdį^ ir pagel
bėti lietuviams tremtiniams įsi
kurti, skirdama tam tikslui, pa
gal Balfo Centre surinktas ži
nias apie šalpos reikalinguosius, 
iki $10,000.

Ko tremtiniai lietuviai nori?
Norinčių emigruoti beveik 

nebėra. Kiti žino, kad’ negali ir 
niekad negalės, tad apsisprendė 
palikti Vokietijoj ir norėtų, kad 
Amerikos lietuviai pagelbėtų 
jiems susisukti šiokį tokį namų 
židinį. Balfas turi 356 šeimų

Laiškas iš Vokietijos j
Rašo Luebecko lietuvių veikėjas

Šiuo sykiu rašau apie estų va
dinamąją Landsmannschaftą, - 
arba minėjimą, ruoštą Luebecko 
mieste birželio 25 ir 26 d. d. 
Buvo ruoštas ryšium su Pabė- , 
gėlių Metų minėjimu. Gausus : 
buvo suvažiavusių delegatų* skai
čium, šaunus programos paruo
šimu ir puikus visko išpildymu. 
Todėl gavo paramos iš vietinės 
vokiečių visuomenės, iš kitatau
čių pabėgėlių ir V. Vokietijos 
vyriausybės. Gavo palankios pu
blikacijos vietinėj vokiečių spau
doje.

Delegatų buvo ne vien iš estų, 
esančių V. Vokietijoj. Jų buvo 
ir iš kitų kraštų. Iš Švedijos at
vyko estų choras iš 50 asmenų.

Iškilmės prasidėjo Luebecko 
šv. Jokūbo bažnyčioje (Jakobi*- 
kirche). Buvo pamaldos ir po 
to bažnytinis koncertas. Kon
certą atliko bendras estų choras, 
kuriam vadovavo Eero Tarjus 
iš Boras. Kadangi šv. Jokūbo 
bažnyčia turi gerą akustiką ir 
gerus vargonus, tai koncertas 
darė gilų įspūdį. Bažnyčia, ku
rion gali sutilpti daugiau, kaip 
tūkstantis žmonių, buvo pilna. 
Pamaldos ir končertas užtruko 
virš poros valandų. Po to minė
jimo dalyviai ir svečiai rinkosi 
į taip vadinamą Izraelio kaimą 
(Israelsdorf) posėdžiauti. Posė
džių salė didelė, erdvi, patogi. Į 
suvažiavusius prabilo E. Reisen- 
berg, estų centrinio komiteto pir- į 
mininkas Vokietijoj. Iš pradžios 
į savo tautiečius prabilo gimtą
ja- kalba, o po to į visus kalbėjo 
vokiškai. Pirmas kalbėti buvo- 
pakviestas Schleswig-Holstein 
Krašto vyriausybės tarėjas Dr. 
Walsdorff, atvykęs iš Kielio. 
Kalbėjo apie Pabaltijo tautų ne
priklausomą gyvenimą, apie jų 
klestėjimą ir apie jų pavergimą. 
Minėjo apie visų trijų tautų— 
estų, latvių ir lietuvių pastan
gas atsilaikyti nuo surusinimo* 
Reikia pažymėti, kad Dr. Wal’s- 
dorflf yra* kilęs iš Karaliaučiaus. 
Todėl Lietuva j am. ypatingai ge
rai žinoma. Jisai įvairiais bū
dais seka Pabaltijo tautų gyve
nimą, apklausinėj a dabar atvyk
stančius iš ten žmones^ sekda
mas visokią spaudą ir t. t.

Po Dr. Waldorffo kalbos į de
legatus ir svečius kalbėjo V. Vo
kietijos vyriausybės atstovaii 
Sveikinimus išreikšti buvo kvie
čiami latviai ir lietuviai. Nuo 
lietuvių kalbėjo Jurgis Pyragas, 
kaipo Luebecko Balfo atstovas

[ir VI. Klevecka, PLB Luebecko pyčioj, salėse, pamiškėje prie 
Bendruomenės atstovas.

1 Pasibaigus sveikinimams, pra
sidėjo meninė programa. Ją at
liko estų choras, atvykęs iš Šve
dijos ir estų, jaunimo grupė iš 
Hamburgo ir Luebecko. Po to 
sekė laužas su tam tikra pro
grama. Aplink laužą buvo susi
rinkusios didelės minios žmo
nių. Jų galėjo būti per 1,000. 
Laužui degant pamiškėje, estų 
jaunimas šoko ir dainavo. Lau
žui sudegus, žmonės grįžo salėn, 
kur prie geros muzikos jauni
mas šoko, atsivėdindamas gar
džiu vokišku alučiu. Publika- 
skirstėsi apie vidurnaktį.

Rytojaus dieną, t. y. birželio 
26 įvyko didingas koncertas 
Haus Deutschen Osten salėje. 
Programą atliko estų choras ir 
solistė Wilma Brinkman-Poldo- 
ja. Pianu jai palydėjo Sylvia 
Lemke. Publika, buvo taip su
žavėta, kad choras ir solistė tu
rėjo žymiai papildyti pasižymė
tą programą),

Visame estų minėjime — baž- ’ pirkite JAV taupymo bonus

laužo — gausiai dalyvavo vo- 
kiečičai, latviai ir lietuviai. Iš 
anksto jautėme, kad tai bus ne
paprastas parengimas, suside
dąs iš daugelio dalių, žinojome, 
kaip estai nesigailėjo nei lėšų, 
nei dhrbo, kad tik savo paren
gimu visiems galėtų užimponuo
ti. Ir atsiekė savo.

Kaip estai ruošėsi prie minė
to parengimo, aišku iš to, kad 
jų kunigas H. Jaanus buvo at
skridęs net iš Australijos. Ki
tas jų kunigas Probst Gnaden- 
teich buvo atvykęs iš Švedijos. 
Tuodu tolimieji dvasininkai pra
vedė pamaldas šv. Jokūbo baž
nyčioje.

Pas lietuvius yra užsimenama 
apie veiklos atslūgimą, entuziaz
mo užgesimą, apie nuosmukį. 
Minėtas estų parengimas rodo, 
kad pas juos nieko panašaus ne
sideda. Toks estų nepaprastas 
pasirodymas privalo pajudinti 
lietuvius prie uolesnės darbuo
tės*

DR. ANNA KALTŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč.

uždai yta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tai. ofiso: Vi 2-1581; rez. PR 64250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

SAUGI VIETA TAUPYMUI

mokame visoms taupymo sąskaitomsIndėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties 

metų lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN 
ASSOCIATION

4071 Archer Avenue, Chicago, Ill.
LAfayette 3-8248

Sekretorius CHARLES ZEKAS
Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų.

Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro 
Trečiadieniais uždaryta.

j

MOVING MOVIHG1
IS TOLI IR ARTI

* (ftaujidideli fn^l-()ien^l^au^molronkiatĄ 
’ mefeį pafyrfmas-^įpusirscfžini^aspatarnavimas| mefypaįjrtmas-^ipustrsafžinii^aspatarnavm

JUOZAS NAUJOKAITIS
įĮjO22%/ 5~92Mj

1909 1960

Taupyk stipriausioje
CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

BUDRIK
324 T S. Halsted St,

Chicago 8, III.

CAIumet 5-7237
Atdara pirmadienį ir ketvirtadienį 

iki 9 vai. vakaro.

Jewelry departmentas sekmadieniais 
uždarytas.

Pasiklausykite mįslių kontesto Budri
ke radio programoje sekmadieniais 

2:15 po pietų — WHFC 1450 kil.
Laimėsi.

(914 asmenų) davinius. Jie no 
rėtų; gauti per 90,000' dolerių 
įsikūrimo lėšų, gaus tik treč
dalį tos sumos.

Mės, kaip įprasta, vis vėltK> 
jame. Tik tremtinių metams pa
sibaigus pradedame jų įkurdini
mu ar stipresne' parama konkre
čiai rūpintis. Žinia, Balfą sle
gia- gausūs šalpos šauksmai iš 
kitur: siuntiniai į Lietuvą, Len
kiją,- Sibirą, vaistų- prašymai. 
Šitie, greičiausiai;- dar ilgai 
plauks į Balto Centrą, nes ir 
Krasnojarske, ir Ukrainoj- ir net 
sovietų kalėjimuose žinoma, kad 
Baltas yra.

Tačiau Amerikos lietuviai, 
ypač buvę tremtiniai, patys tvir
čiau atsistoję “ant savo kojų?’ 
tikrai gali ir atkreips dėmesį į. 
likusius Vokietijoj vargo bro
lius, kurių daugumos dalia be
viltiška. Kun. L. Jankus

Turtas - $75,000,000.00
Atsargos Fondas $6,500,000.00

Justm Mackiewich, Chairman of the Board
Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

i STAMIAR!) tEDfftAL SAVINOS.
• AMO *.OAN Mssociati o v

-r -HICĄGO
ARCHER A’/^./CHICAGG.Ji ■

---- PHONE:

VALANDOS: Kasdien, Įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety.
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma.

CHICAGOS SAVINGS IŠDALINS 1000 VERTINGŲ DOVANŲ

Pradedant liepos 1 ir baigiant liepos 15 diena bus išdalinta 800 
naujy nerūdijamo plieno kepsniams piauti peilių setu ir 2.00 
Rain Seal markės lietpalčiy (raincoat) laimingiems taupytojams. 
Be to, tūkstančiai kitu mažy, bet vertingy dovanu bus išdalinta 
taupytojams, minėtu laikotarpiu mus aplankiusiems. Visi dova-

nas gavusieji numeriai mūšy prieangyje bus viešai iškabinti 
per 10 dienu, pradedant liepos 16*tąja. Taupykite finansinėje 
įstaigoje, kurios rekordas, pradedant 1924 metais, neviršija
mas; kur aukšti dividendai atitinka teikiamam saugumui, ir kur 
yra teikiami nepaprastai dideli patarnavimai pinigams taupyti.

Chicago Savings & Loan Association
6245 SO. WESTERN AVE. TEL.: GRovehill 6-7575 CHICAGO, ILLINOIS
ATDARA: Pirmadieni nuo 12. iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, 
o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.

PS. — Nuo 1960 m. liepos 1 d. Chicago Savings bendrovė numato padidinti savo dividendus iki 4’4 metiniy procenty visoms 
investavimo sąskaitoms.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 < 
tiktai antradieniais ir penktadieniais ■ 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, 111. 

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
TeL: OWons 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisai: HEmlock 45849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—g, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS 

NervŲ-Smegeny Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadien. susitarus, skam
binti TIK Pirmad., Antrad.. Ketvirt., 
Penkt. TIK nuo 2—4 ir 6—8 vak.: 
PR 6-1795, Rez. TRemont 9-5890

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos*
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadieni pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr.Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTS 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

_2422 W. MARQUETTE ROAD
Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12— 4 vai.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 

Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus

TeL ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS
2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.
Ofico tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC.

2454 WEST 71st STREET
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 

nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 
9:00—2:00 p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

> . . ■ * a
Valandos tik susitarus.

PRospect 6-1930.
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v v

Ofiso telef.: C L if f side 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th STREET 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. v.
šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

Išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

. Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR S-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASON1S 
CHIRURGAS

2454 WEST 7Ht STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123

Rezid. telef.: Gibson M195

Atostogose iki š. m. rugpiūčio 1 d.

O P. ŠILEIKIS, O. P.
V ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
L Aparatai - Protezai, Med. Ban-
V dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
L: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
THOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
0 West 63rd St., Chicago 2.9, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt
4455 SO. CALIFORNIA, YArcfc 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YAards 7-1829 

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai, po pietų. Arba pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 671 h PI WAIbrook 5-8063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 
(HOVING)

PER KRAUSTAU 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
TeL: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
Liko nebedaug vėsintuvy be 
AKCIZO MOKESČIŲ 

(Excise Tax)
TV, Radijai, Hi-Fi, Pardavimas 

ir taisymas
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

Šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto' 

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

FOREST FIRE

DANGER
TODAY!

fawteet- Only you, can 

PREVENT FOREST FIRES '

S — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— TUESDAY, JULY 12, 1960

■ .X* viotn th j.

GROUNP 
OBSERVER 
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CALL CIVIL DEFENSE; ,
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APYLINKIŲ !nA___  , ____vv

Respublikonai 
atsijaunina

Kai liepos 25 dieną Chicago] e 
prasidės respublikonų partijos 
konvencija, sesijos atidarymui 
pirmininkaus ir įžanginę prakal
bą pasakys 17 metų vyras iš 
Newton, Kansas, Lanny D. 
Unruh, kurs laimėjo Amerikos 
Legiono kontestą aukšt. mo
kyklų mokinių tarpe. Apie tai 
pranešė respublikonų partijos 
nacionalinis pirmininkas sena
torius Thruston Morton Wa
shingtone.

Respublikonų 
konvencija Chicagoj 
bus 14-tą kartą

Kai liepos 25 dieną Chicagos 
amfiteatre susirinks 1,331 res
publikonų partijos delegatai, tai 
bus jau 11-j i šios partijos kon
vencija Chicagoje, pradedant 
lygiai prieš 100 metų Abraomo 
Linkolno nominavimu 1860 me
tais. Iš 14 nominacijų, respu
blikonai aštuonis laimėjo prezi
dentais.
Demokratai Chicagoje turėjo 

devynias savo konvencijas ir iš 
jų prezidentais laimėjo penkis 
savo kandidatus.

Mirė Chicago Tribune 
laikraščio leidėjas

Chester iM. Campbell, 62 me
tų, Tribune kompanijos prezi
dentas.ir Chicago Tribune laik
raščio leidėjas, mirė nuo širdies 
smūgio praėjusį šeštadienį, iš
vykęs į Kanadą meškerioti. Jis 
buvo rastas negyvas lovoje pulk. 
Roberto McCormicko ložėje 
prie Baie Comeau, Kvebeko pro
vincijoje. Campbell žurnalisti
nę karjerą pradėjęs 1915 me
tais Sault Sainte Marie (Onta
rio) , kur buvo reporteriu ir pla
tintoju 400 ekgempliorių tiražo 
laikraščio The Star.

Akordeonistų kontestas
Apie 2,000 berniukų ir mer

gaičių iš Chicagos srities nuo 
praeito pirmadienio pradėjo 
varžybas akordeono grojimo 
konteste, kurį suruošė Chicago 
Tribune Chicagos konservato
rijos kolegijoje, 64 E. Van Bu
ren St. Kontestas tęsis iki lie
pos 20 dienos. Laimėjęs pirmą 
vietą okordeonistas dalyvaus 
31 metiniame Chicagoland mu
zikos festivalyje Soldiers Field 
arenoje rugpjūčio 20 dieną.

KAI SIŲSITE SIUNTINĮ Į

LIETUVĄ
ir norėsite sąžiningo, greito ir pigaus 

patarnavimo, tai kreipkitės
1 LIETUVIŲ BENDROVĘ

WORLD PARCEL SERVICE,
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago, III. Tel.: YA 7-0677

Čia taip pat rasite dideli pasirinkimą 
nebrangiomis kainomis:

Paltams, Kostiumams, Suknelėms, 
vilnonių, šilkinių, nailoninių ir kito
kių medžiagų, iš Anglijos importuotų 
ir vietinių; rašomų ir siuvamų mašinų, 
akordeonų, stiklui rėžtukų, odos, foto

aparatų, vaistų ir kitokių prekių.
Jeigu paskambinsite, tai nusiųsime 

mašiną ir atvešime jus į mūsų įstaigą 
be primokė j imo.

Siunčiame siuntinius
pigesnėmis kainomis kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti Įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau,ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir Įsi
tikinsite siuntinio ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO., ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Chicago 8, Ill., LA 3-2021. At
dara pirmadieniais ir ketvirta
dieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 
vak. Kitomis dienomis 9:00— 
6:00, arba 4090 S. Archer Avė., 
Chicago 32, Ill., LA 3-3037. 
Atdara nuo 9:00 iki 6:00. A. 
Kavaliauskas. (Sk.),

Dariaus ir Girėno 
minėjimo programa
Lakūnų kap. Stepono Driaus 

ir Įeit. Stasio Girėno žuvimo mi
nėjimas ruošiamas ateinantį 
sekmadienį, popiet, liepos 17 d. 
paradu ir specialia programa 
prie jų paminklo Lietuvos Aikš
tėje (Lithuanian Plaza).

Paradas prasidės 2:30 vai. po
piet nuo 6900 South Western 
Avenue. Parado eisena vyks 69 
gatve iki California Avenue ir 
California Ave iki paties pa
minklo.

Parade dalyvaus Ketvirto 
. Distrikto vėliavų sargyba (Co
lor Guard), Mount Greenwood 
Posto Jester Drum Corp., Janies 
J. Zientek Posto vėliavų sargy
ba ir Drum & Bugle Corp.; 
Don Varnas Posto vėliavų sar
gyba ir daug civilinių, frater- 
nalių bei parapijinių organiza
cijų.

Programai pirmininkaus Da
riaus-Girėno Posto komandie- 
rius Frank A. Gray. Programa 
prie paminklo prasidės 3:00 va
landą popiet, Dariaus ir Girėno 
Posto vėliavų sargybai pager
biant vėliavas. Kalbėtojais nu
matyti sen. Thursten Morton 
(R., Ky.), Lietuvos konsulas 
Chicagoje dr. P. Daužvardis, 
kongresmanas John C. Klu- 
czynski (D., III.) ir reprezentaty
vus William T. Murphy (D., 
III).

Tuojau po minėjimo progra
mos įvyks futbolo (soccer) 
rungtynės tar Chicagos Lituani- 
ca ir Bridgeporto Tauras.

Prieš 27 metus, 1933 m. Ste
llas Darius, čikagiškis kareivis I 
Pasauliniame kare, vėliau pata
pęs Lietuvos aviacijos kapito
nu, ir Stasys Girėnas, mechani
kas, tikslu lietuvių jaunuome
nei pakelti ūpą, sumanė perskri
sti skersai Atlantą iš Amerikos 
į Lietuvą. Jiedu įkvėpimą savo 
žygiui tuomet sėmėsi iš Lind- 
bergo, Byrdo, Posto ir kt., pra
dėjusių skraidyti per vandeny
nus. Įsigiję seną vienmotorinį 
Bellanca typo monoplaną, kiek I 
pasiremontavę jiedu 1933 m. 
liepos 17 d. pasikėlė iš Floyd 
Bennet aerodromo New Yorke 
ir perskridę visą Atlantą ir va
karinę Europą, visai arti Lietu
vos sienos, Rytprūsiuose nukri
tę užsimušė Soldino girelėje. Jų 
atminimui Chicagos lietuviai 
pastatė įspūdingą paminklą 
Marquette Parke, kur įvyksta 
tų dviejų lakūnų didvyriško žy
gio kasmetiniai minėjimai.

Šiemet Dariaus ir Girėno žy
gio minėjimas supuolė su Pa
vergtųjų Tautų Savaitės pra
džia ir skaitlingas lietuvių da
lyvavimas parade, todėl, minė
jimo programoje juo labiau 
Amerikai parodys, jog lietuviai 
yra aktyvūs visų pavergtųjų tau
tų kovoje su laisvės priešais.

žmogžudys gavo galą
Praėjusį šeštadienį nakties 

metu policijai pavyko nušauti 
žudiką ir plėšiką Richard Jack- 
soną, 29 metų, kurs gegužės mė
nesį apiplėšdamas taverną, 2359 
S. St. Louis St., nušovė du žmo
nes ir birželio 14 d. drabužių 
krautuvininką Blue Islande. Per 
susišaudymą banditas peršovė 
vienam detektyvui ranką.

230 svarų užpuolikas
šeštadienio vakare suimtas 

William Saubert, 30 metų ir 
230 svarų, kurs prisipažino su
mušęs ir išmetęs iš savo auto
mobilio Betty Stirnas, 21 metų, 
kadangi ji jam nepasidavusi. 
Nukentėjusioji yra ligoninėje 
su sulaužytais žandikauliais, iš
muštais dantimis, pamuštomis 
akimis, vidujiniais sužeidimais 
ir veik be sąmonės. Jis ją paė
męs į savo automobilį šeštadie
nio rytą 4 valandą ir “netekęs 
kantrybės”.

Taip pat suimtas Betrell Ro
binson, 17 metų, kurs penkta
dienį appilėšė ir peiliu subadė 
vieną studentę Dolores Stein.

Be to ieškomi trys vaikėzai, 
kurie įsilaužė Į Mrs. Betty Ryan 
namus, 619 W. Melrose St., iš 
jos atėmė $30 ir buvo pradėję 
ją pačią atakuoti, bet užpultajai 
pradėjus šaukti, pabėgo.

HELP WANTED — MALE 
Darbi n inky Reikia

ENGINEER

Wire and cable Manufacturer 
Seeks Graduate Electrical Engineer

Prefer minimum of 3 years in design of electrical or electro-mechanical 
products. Interesting and varied work in design development, cost analy
sis, customer contact, Vendor contact, coordination with manufacturing and 

Sales, willingness to assume responsibility, opportunity for growth.
Must be Willing to relocate!

Please send datailed Resume and Salary desired to 
Mr. W. Baer, Personnel Director

ELECTRIC AUTOLITE CO.
Port Huron, Michigan

Mark Replies Confidential.

REIKALINGAS VYRAS ūkio dar
bams. Gaus valgi, kambarį ir gerą 

atlyginimą. 1840 S. Halsted St. 
CAnal 6-5821.

MACHINE SHOP FOREMAN 
Opening offering JOB Security. Top 
wages & steady work to fully quali
fied man. You will enjoy living and 
working in our pleasant community.

Please send Resume to 
HARDSOCG NEUMATIC TOOL CO. 

Ottumwa, Iowa.

MECANICAL ENGINEER
This opening requires the applicant 
to have a Degree in mechanical engi
neering with experience minimum of 

10 years in the machine industry.
Please send Resume to: 

HARDSACG NEUMATIC TOOL 
Ottumwa, Iowa.

Why Not Live & work in a 
Pleasant Community!

ROUTE SALESMEN
Must speak 

English and Polish. 
For Home Delivery 
route in Chicago.

No Experience Necessary. 
Call 8 A. M. to 4:30 P. M.

ES 8-3468.

REIKALINGAS BARTENDERIS 
24 E. Roosevelt Rd. Kreiptis 7 v. vak.

HA 7-0839.

Reginos Leonaitės 
skaudanti širdis

Sausio mėnesį pas tėvą ir mo
tiną atskridusi Regina Leonai- 
tė nesijaučia laiminga. Ji pa
tenkinta viską suprantančiu tė
vu bei geraširdžia motina, bet 
josios širdžiai nėra ramu. Pa
sirodo, kad ji, išskrisdama iš 
Vilniaus, paliko ten pamiltą ber
nužėlį.

Ji manė, kad laikui bėgant šis 
klausimas išsispręs. Bet, kaip 
lietuviai sako, širdis ne avelė, 
šienu josios nepamaitinsi. Jo
sios širdis traukia prie Lietu
voje palikto 23 metų amžiaus 
Stasio Bikulčiaus, Vilniaus mu
zikos mokyklos mokinio. Jiedu 
susipažino prieš porą meti^ ir 
viens kitą pamilo.

Jeigu josios mylimasis galėtų 
atvykti į Ameriką, tai ji būtų 
laimingiausia moteris. Bet 
Chruščiovas jojo neišleis. Pa
galiau, nežinia ar JAV į čia įsi
leis. Ją įleido, nes josios tėvai 
stengėsi sutvarkyti visus reika
lingus dokumentus. Jiedu net 
ir su Chruščiovu pasimatė, kad 
tiktai gautų leidimą išvažiuoti iš 
pavergto krašto. Vaikams pa
vyko pasiekti tėvus, bet tėvai 
negali atvežti kitos šeimos na
rio. Jeigu gyventume norma
liose sąlygose, jeigu Lietuva 
būtų nepriklausoma ir lietuviai 
galėtų laisvai važinėti, kaip jie 
anksčiau važinėjo, tai tada gal 
ir jaunas muzikantas galėtų pa
siekti šį kraštą, bet dabartiniu 
metu tatai beveik neįmanoma.

Amerikiečių spaudoje pasiro
dė žinių, kad Regina Leonaitė 
spalio mėnesį jau rengiasi grįžti 
į Vilnių ir ateinančių metų pra
džioje ištekėti už mylimojo. 
Naujienų korespondentas krei
pėsi į Leonus, norėdamas pa
tikrinti žinią. Pasirodo, kad ži
nia truputį išpūsta. Iki šio meto 
Regina jokio griežto nutarimo 
nėra padariusi.

Ji myli savo tėvus, jai patinka 
Amerika, ji mato, kad žmonėms 
čia geriau gyventi, negu dabar
tinėje Lietuvoje, bet, aišku, ji 
myli jauną Vilniaus konserva
torijos studentą. Ji būtų laimin
giausia, jeigu ir jis galėtų pa
siekti šį kraštą. Šia kryptimi 
daromi žingsniai. Ji nori už 
mylimojo ištekėti, bet ji nesku
ba ir nedarys jokio neapgalvoto 
žingsnio. Ji nori geriau pažinti 
Ameriką, išmokti angliškai, su
sipažinti su amerikiečių litera
tūra ir apsigalvoti. Ji nedarys 
jokio neapgalvoto žingsnio.

Josios brolis Tomas apie grį
žimą Lietuvon dabartiniu metu 
visai negalvoja. Jis eina Į mo
kyklą, gerokai paromoko anglis-, 
kai ir ruošiasi būti lakūnu.

HELP WANTED — MALE 
Pairbin iniky Re ik ia

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia ParbininkiŲ__

COMPTOMETER OPERATORS 
EXPERIENCED

For temporary work throughout 
Chicago area. Work as much or as 

little as you choose. 
Call Superior 7-9603

COMPTOMETER 
CALCULATING SERVICE 

Room 7134 Merchandise Mart 
6233 S. WESTERN AVE

4150 N. MILWAUKEE AVE. 
Owned and operated by 

COMPTOMETER CORP.

PAYROLL CLERK
Experienced or will train 

bright beginner.
Must operate comptometer, 

light typing.
Air - conditioned office. 

Emplyee benefits.
5 day week. Permanent. 

Call offic manager 
LA 3-0721

THE HARMONY CO.
3633 S. RACINE.

REGISTERED NURSES
We are now accepting applications for 
immediate openings, these are per
manent positions — all shifts — ex
cellent personnel policies. Starting Sa
lary 220.00 per Month. Pleasant Com
munity — fully equipped 40 bed ge

neral hospital.
Please write, wire or apply 

ST. MARY’S HOSPITAL 
610 S. Pecan St. Dermott, Arkansas 
Attention — sister M. Emmenta Beck 

R. N. administrator.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
'Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

DĖMESIO, NAMU SAVININKAI! 
NEMOKAMAS PATARNAVIMAS 

IŠNUOMAVIMUI
Mes turime jūsų butui rinktinių nuo
mininkų su rekomendacijomis. Užsi
registruokite šiandien — išnuomuo- 

kite šiandien.
RAPID RENTAL SERVICE

2745 W. 59 St. HEmlock 6-4020.

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas 
be baldų vyriškiui. 4959 So. Laflin. 

Teiraukitės krautuvėje.

IEŠKAU 3 kambarių buto vienai mo
teriai, apie Brighton Parką arba 
Town of Lake apylinkėje. HE 4-9886.

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas, 
3 mieg., karštas vanduo, gazo šilima. 
Antrame aukšte, be vaikų. BI 7-1677.

2 MODERN furnished rms., private 
entrance and all utilities, at 44th 
and Talman, gents only. GA 5-2692.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

HAMBURGER GRILL — UŽKANDINĖ 
Su visu pastatu: 3 kamb. butas prie 
užkandinės ir 2% kamb. butas vir
šuj. Nuomos moka $85 mėn. Galima 
naudoti kaip 3 miegamuosius. Naujai 
Įrengta užkandinė, nėra konkurenci
jos. Delikatesų biznis įrengtas prieš 
30 metų. Nebegali vesti biznio dėl auto 
nelaimės. Savininkas 5710 S. Damen.

GRovehill 6-1883.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

150 AKRŲ ŪKIS
6V2 mylios į šiaurę nuo Paw Paw, 
Mich. Žemė pirmos rūšies, privatus 
ežeras apie 4 akrų dydžio. Gyvena
mas namas, naujai dekoruotas, su 
visais patogumais, 2 didelės barnės. 
Parduodamas pigiai. Smulkesnėms 

informacijoms rašykite arba 
telefonuokite:

Lawrence P. Lewgowd, 
4167 Adams St., Gary, Ind. 

TUrner 4-9602.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTOR 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS
CICERO HEATING AND SHEET 

METAL
2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 

LA 3-6622, Res. OL *'0412.

110 žuvo;
19,705 sužeisti

Nuo metų pradžios iki praei
to šeštadienio vidurnakčio Cook 
apskrityje trafiko nelaimėse žu
vo 191 žmogus, iš jų 110 Chi
cagos mieste, kur per tą patį; 
laiką jau 19,705 žmonės buvo! 
sužeisti.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė —

REAL ESTATE FOR SALE
N a ma i. Žemė — Pa r day j mu i

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, UI. Virginia 7-7747

2x5 MED. Brighton Prk 2 auto 
garažas. $11,750.

2x6 IR 3 kamb. med. namas. Pla
tus sklypas. Dvigubas garažas. $110 
mėn. pajamų ir 6 kamb. savininkui. 
$16,900.

2x5, 2x4 ir 2 kamb. Marquette 
Prk. Alyvos šiluma. $56,000.

3x4 ir 1x5 MŪR. Nauja elektra 
ir šildymo sistema. $200 mėn. pa
jamų ir 5 kamb. savininkui. $23,500.

SKLYPAI - LOTAI: 30x125 Mar
quette Prk. $9,500.

50x125 Marquette Prk. $11,000. — 
3 akrai Lemonte. $5,500. — P/2 akro 
prie Archer $2,800. — 5 akrai prie 
Lemonto $9,000. — 18 akrų prie Ar
cher; savininkas duos paskolą 5%. 
Geras investavimas.

NETOLI EŽERO, Beverly Shores 5 
kamb. medinis. 50 pėdų sklypas. Su 
baldais. $10,500.

PRIE MICHIGAN CITY 4 ir 3 kmb. 
medinis. 40 pėdų sklypas. Prie 
ežero. $8,000.

VAIKAI parduoda palikimą: 2 aukš
tų mūr. su 6 krautuvėm ir 8 kamb. 
būtu. Apžiūrėkite! Turi būti grei
tai parduotas už geriausią pasiū
lymą!

PRIE TRANSPORTACIJOS ir mo
kyklų Marquette Prk 7% kamb. mur. 
bung. Nauja gazo šiluma. 2 auto ga
ražas. $19,500.

DU NAMAI: mūrinis 6 butų ir med. 
2-jų butų. Alyvos šildymas abiejuo
se namuose. Metinių pajamų virš 
$7,000. Savininkas prašo $38,000. 
Gera vieta.

EAL ESTATE
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

LABAI ŠVARUS 8 ¥2 kamb. mūr. 
su 5 mieg. ir 2 vonios. Apsauga nuo 
potvynio. $26,000.

PRIE LIETUVIŲ mokyklos Mar
quette Prk. naujas 5¥2 kamb. bunga
low. Apžiūrėkite — patiks!

SU 4 MIEG. 6¥> kamb. mūr. bung, 
prie parko. 2 vonios. 1% auto ga
ražas. Tinkamas didelei šeimai.

WORTH, ILL., 8 metų 6 kamb. 
ranch. Gražus 100 pėdų sklypas su 
vaisiniais medžiais, gėlėmis ir krū
mais.

DIDELIS 6 kamb. Georgian netoli 
47-os ir Pulaski. Alyvos šildymas. 
Poilsio kambarys rūsy. 2 auto gara
žas. Geras namaš švarioj apylinkėj, 
nebrangus.

% AKRO ŽEMĖS ant gražaus kal
nelio Tinley Prk. Miesto gazas. Ap
link naujos, puikios rezidencijos. 
Patogus susisiekimas traukiniu su 
Chicagos centru. $5,000.

LEMONTE ant % akro žemės 7 
metų 6 kamb. gražus namas. Upelis 
ir busas prie pat durų. $15,000.

BEVERLY SHORES 10 metų 6 
kamb. Alyvos šildymas. Rūsys, ga
ražas. 1 akras žemės. Gražiai ir 
brangiai įrengtas. Parduodamas su 
visais baldais.

1 ¥2 AUKŠTO 7 metų mūr. 4% & 
3. Mur. garažas. Karšto vandens ši
luma. Platus sklypas. $28,000.

P/2 AUKŠTO mur. 4 ir 4 kamb. 
75 pėdų sklypas su 15 vaismedžiu. 2 
auto mur. garažas. Tik $26,000.

TIK $11,500 už 6 kamb. medini na
mą prie Marquette Prk. Gazo šiluma. 
Platus sklypas. Maži taksai.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

MARQUETTE PARKO CENTRE •
6 KAMB. NAMAS ir geras garažas 

arti mokyklos $14,500.
MŪRINIS PUOŠNUS 1% aukšto, 

15 metų namas, 6 kamb. 1-me aukšte 
ir atskiras įėjimas, 4 kamb. įrengti 
viršuj $24,400.

ARTI LIETUVIŠKOS MOKYKLOS 
puikus 6 kamb. mūrinis, naujas ga
zo šildymas. Garažas. $22,200.

3 BUTAI ir biznis, mūrinis namas, 
šviesūs dideli butai, 2 auto garažas. 
$46,000.

TIK BLIZGA 2 butų puikus mūras, 
2x5 kamb., 2 auto garažas, alyva šil
dymas, geležinė konstrukcija. $26,400.

2 BUTŲ NAUJAS 2 po 5% mūri
nis, po 1% vonios kiekvienam bute 
atskirai šildomi gazu. Rimtas pasiū
lymas.

DAR NESENA mūro rezidencija, 
7 kamb., 2 auto garažas. 40 pėdų 
sklypas. $22,600.

DIDELIAI SEIMAI 7 kamb. mūrinis, 
arti mokyklos, šildymas gazu, 2 auto 
garažas. $19,900.

RETENYBĖ, arti mokyklos, didelis 
2-jų butų mūras, 2 po 6-is, 2 auto mur. 
garažas. $30,300.

GRAŽUS 1¥2 aukšto mūras, 6 ir 4%

K. VALDIS R] 
2655 W. 69th Street —

1 kamb. butai, 40 pėdų sklypas, šalia 
2-jų auto mūr. garažas. $29,300.

KITUR. 5 butai ir krautuvė, pel
ningas mūrinis namas. $16,900.

PELNINGAS RESTORANAS, dide
lės patalpos, gerai įrengta vieta, arti 
California ir Archer, 5 metu lysas. 
$2,300.

BRIGHTON PARKE moderniai 
įrengtas 3 būtų mūrinis, 2 auto mūr. 
garažas. $28,000.

SENUTĖ PARDUODA gerą ir pel
ningą namą, 14 kamb., 3 vonios, centr. 
gazu šildymas, 2 garažai, platus skly
pas, geležinė tvora, visi baldai, už 
$25,000.

TAVERNA ir puikus didelis butas, 
gražus mūro namas, puikūs biznio 
įrengimai, šalia aptvertas puikus skly
pas. $23,000.

ŽALIAM PRIEMIESTY 6 metų na
mas, 3 erdvūs mieg., didžiulis salionas, 
moderni virtuvė, sausas beismantas, 
platus lotas, prašo tik $15,600.

BEVERLY HILLS puikus 5 kamb. 
mūrinis, platus sklypas, gazu šildy
mas, maži taxai $25,000.

3 BUTŲ MŪRINIS puikus, moder
niškai įrengtas namas, 2 po 5 kamb. 
ir vienas 6 kamb. atskiri gazo šildy
mai. Galite siūlyti $19,800.

EAL ESTATE
RE 7-7200 ar RE 7-8534

MARQUETE PARKE prie 71 ir, 
Campbell 6 kamb. mūrinis bungalow,
2 automobilių mūrinis garažas. Vi
sa kaina tik $21,500.

DĖL LIGOS skubiai turi parduoti
3 miegamųjų, 2 metų mūrinį bunga
low. 7136 S. Bell. Palieka vienų metų 
liuksus valgomąjį ir daug kitų prie
dų. Visa kaina tik $18,700.

MARQUETTE PARKE 1¥2 aukšto 
apynaujis mūras ant plataus sklypo. 
Skubiai skambinkite HE 6-2502.

MARQUETTE PARKO centre 3 bu
tų ant 50 pėdų sklypo liuksus medi
nis namas. 2 automobilių garažas. 
Pilna kaina $24,000.

MARQUETTE PARKE 6 kamb. mū
rinis bungalow, aluminum langai, ga
zu apšildomas. Prašo $21.000.
MARQUETTE PARKE, vienas blo

kas nuo mokyklos ir bažnyčios, 2 auk
štų mūras po 6 kamb. Aluminum lan
gai, uždari porčiai, apšildomas alyva 
karštu vandeniu, 2 automobilių mū
rinis garažas. Kaina prieinama!

PRIE 58 IR ROCKWELL 6 kamb. 
mūr. bungalow, alumininiai langai ir 
tailų sienos. Tik $19,000.

LAGE GENEVA puikus vasarnamis 
ir šalia didelis sklypas. Namas gazu 
apšildomas. 112 pėdų lieptas lai
vams pritvirtinti. Daug priedų. Kai
na $13,500!

MARQUETTE PARKE 4 metų mū
ras. 1—5 kamb., 1—4 kamb., ir ma
žas butas rūsyje. Namas prie labai 
gero susisiekimo. $36,400.

BIZNIO PROGOS
ĮMOKĖJĘ $30,000, paimsite 30 me

tų gražų apartmentinį mūrą. Savinin
kas duoda paskolą. Metinių pajamų 
virš $26,500. Namas labai gerame 
stovyje.

BEVERLY HILLS 6 apartamentai 
ir 2 krautuvės. Metinių pajamų virš 
$13,000. Savininkas duoda paskolą, 
įmokėti reikia $25,000.

MARQUETTE PARKE nesudėtin
gas biznis jums užtikrins $18,000 gry
no pelno metams. Įmokėti tereikia 
tik $10,000. Nepraleiskite progos!

MARQUETTE Parke naujas 10 bu
tų mūras. Laukiam pasiūlymo.

9 BLOKAI į pietus nuo Marquette 
Parko centro, 9 butų naujas namas. 
Metinių pajamų $15,900, išlaidų 
$3,160. Namas turi visus moderniš- 
kiausius įrengimus. Prašo $130,000.

MARQUETTE Parke 6 butų mūras. 
Laukiam pasiūlymo.

4 BUTŲ MŪRAS ir Cocktail Loun
ge. Metinių pajamų $5,760. Kaina 
tik $39,000.

DĖMESIO! Kas turite 2 butų nau
ją namą arti Marquette Parko baž
nyčios, galite išmainyti į 4 butų mūrą 
Marquette Parke. Skambinkit tel. 
HE 6-2502.

BRIDGEPORTE 5 butų mūras. Bu
tai labai geram stovyje ir patys nuo
mininkai apsišildo gazu. Pilna kaina 
tik $26,000.

DĖMESIO! 9 butai ir 2 krautuvės. 
Pajamų virš $7,000 į metus. Namas 
ir bizniai geram stovyje. Dėl paliki
mo pasiskirstymo turi greitai par
duoti. Pilna kaina tik $38,500!

A. J. G R I G A S 
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

Skoliname pinigus nuosavybėms pirkti, namams statyti, 
remontuoti ir kt. Lengvi išmokėjimai. 51^ ir didesnių nuošimčių 

paskolos iki 24 metų. Platesnių informacijų kreipkitės į

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
& LOAN ASSOCIATION

4192 Archer Ave., Chicago 32, Ill. 
Virginia 7-1141.

Justin Mackiewich, Chairman

PERKAME, parauodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Er ate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect M454

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

2 AUKŠTŲ mūrinis, 4 ir 4, šildymas 
gazu, pastogė, Brighton Parke. Tik 
$15,500.

1¥2 AUKŠTO modernus medinis, 
5 ir 3, 37 pėdų sklypas, naujas šildy
mas gazu, arti Spaulding ir 53rd. Tik 
$16,900.

1¥2 AUKŠTO pajamų mūrinis, 5 ir 
2 (2 miegam, ir vonia viršuje), karštu 
vandeniu alyva šildymas, atskiras 
sklypas. $40 pajamų iš garažo. Arti 
Hamlin ir 63rd. $24,900.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 3, 4 ir 6 kamb. 
$198 pajamų ir savininkui butas. Mū
rinis garažas. Arti 55th ir Sawyer 
Ave. Tik $29,500.

MEDINIS 4 ir 3 kamb., alyva 
karšto vandens šiluma, rūsys, alumi
num langai, arti 58th ir Pulaski. Tik 
$16,500.

4 BUTŲ medinis, gazu šildomas, 
garažas, arti 51 ir Morgan, tik $15,900.

GAGE PARKE
5 KAMBARIŲ (3 mieg.) mūrinis, 

alyva karšto vandens šildymas, poil
sio kamb. ir baras rūsyje, garažas. 
Tik $18,500.

2 NAMAI — 6 kamb. mūrinis ir 4 
kamb. medinis, alyvos ir gazo šil
dymas, $165 mėnesinių pajamų, arti 
72 ir Artesian. Tik 16,900.

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

6 KAMB. namas, rūsys, garažas, 
mažas imokėjimas. $14,000,

MEDINIS 2X4, Brighton P. $13,200.
MŪRINIS, 4 kamb. Marq. P. $10,500.
MEDINIS, 6 kamb. Gage P. $13,500.
MŪRINIS, visai naujas, arti mūsų 

įstaigos, 3 mieg. $20,900.
MŪRINIS, 6 kamb. prie pat Jau

nimo Namu, 17 metu. $22,000.
MŪRINIS, 2x4, Gage P. $23,900.
MŪRINIS, 2x5, Gage P. $29,500.
MŪRINIS, 2X6, Gage P. $30,000.
MŪRINIS, beveik naujas, 1% aukš

to (4 ir 3), 50 p. lotas. $34,500.
MŪRINIS, beveik naujas, 2x6, ats

kiri šild. gazu. $42,800.
MED. 1¥2 aukšto (5 ir 3 viršuje), 

garažas, M. P. $14,500.
2 MED. NAMAI ir 2 ekstra lotai 

G. P. $26,000.
MŪR. 6 kamb. arti mūsų įstaigos, 

30 p. lotas. $17,900.
MŪR. 3 aukštų — dideli 3 butai po 

5 kamb., bargenas. $30,000.
MŪR. beveik naujas, 5 kamb. Gage 

Pk. 38 p. lotas, 2 auto garažas, savi
ninkas bėdoje. $17,800.

LOTAS Brighton P. 25 p. $2,800.
LOTAS Gage P. 25 p. $5,000.
LOTAS Marq. P. 30 p. $6,500.
MARQUETTELAND

2517 W. J 9 th St. PR 6-0956.

BRIGHTON PARKE: 2 nauji bun- 
gal. po 5¥a kb. (3 mg.), mažas įmokė- 
jimas.

MED. 2 po 5 k. (3 mg.), 2 auto ga
ražas — $11,500.

MŪR. 1% a. 6 ir 4 kb., cent, šildy
mas — gazu, 2 auto garaž., rūsys.

MŪR. 2 po 4 kb., šild. vandeniu — 
gazu, garažas, rūsys.

MŪR. 2 po 5 kb. ir 3 kb. rūsyje, 
centr. šildymas, 2 auto garažas, — 
$26,000.

GAGE PARKE: Mūr. bung., 7 kb. 
(4 mg.), 30 pd. sklypas, karštu van
deniu — gazu šildymas, dideli kam
bariai, modern. įrengimai. $19,500.

MŪR. 6 mt. 5 kb., 35 pd. sklypas, 
garažas, $17,700.

MUR. 4 butai: 6-4-4-3 kb., centr. šil
dymas, 52 pd. sklypas, 310 pajamų 
i mėnesi.

MARQUETTE PARKE: Mūr. 1% a., 
6 mt., 2 butai, 4 ir 3 kb. $27,500.

KITUR. Mūr. 6-3-3 kb. ir kepykla 
su krautuve, gerai eina biznis.

MŪR. 5% kb. (3 mg.), 3 mt. 50 pd. 
sklypas, garažas, prie 110 ir Tripp gv.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

PRIE MARIA HIGH tuoj turi būti 
parduotas 6 kamb. bungalow. Visas 
vidus kaip naujas, dėl kainos galė
site tartis tiesiai su savininku.

2-JŲ BUTŲ mūrinis arti mokyklos.
1% AUKŠTO mūrinis, reikalingas 

kiek remonto, tik $19,000.
Tvarkingas 1V2 aukšto Brighton Par
ke. $21,000.

J. STONKUS R. E.
2617 W. 71st St.

HE 6-1517, namų PR 8-1595

WORTH, for sale or trade, by owner. 
2 flat frame, 6 & 6, full basement. 
Oil heat, 4 room in rear. Lot 
100x225, ample room for another 
4 room apt. Terms $260 a month. 
Low taxes $140 a year. City sewerage. 
Walking distance to bus, schools, 

churches, shopping. Priced for 
quick sale. Call GArden 3-7898.

KAINA GREITAM PARDAVIMUI 
6 kambarių mūras, pilnas rūsys, 

šildomas gazu, nuo sienos iki sienos 
kilimai, garažas, įvažiavimas iš šono. 

7337 S. Francisco Ave.
Dėl susitarimo pamatyti skambinti 

ANDREW A. MALONE & CO. 
BEverly 3-5458

3321 LITUANICA AVĖ.
PALIKIMUI SUTVARKYTI 

parduodama 2¥2 aukšto medinis. Di
delė krautuvė ir 4 kamb. pirmame 
aukšte, 5 ir 4 kamb. butai antrame. 

Nebaigtas 4 kamb. butas pastogėj. 
Mūro pamatai. 

Pilna kaina $14,000.
Mr. VICTOR STRMIC 

3255 W. 63rd St. PR 8-4343

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Trečiadieniais uždaryta.
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

TUESDAY, JULY 12, 1960
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